
Az erza-mordvin deverbális igeképzők 

Az uralisztikában a szóképzés nem tartozik a morfológia kellően fel
dolgozott területei közé: az uráli nyelvek nagy részének képzőrendszere 
még nincs teljes egészében feltárva. A mordvin szóképzésről sem készült 
eddig összefoglaló munka. A mordvin nyelvészeti szakirodalom a szóképzést 
csak igen vázlatosan, kizárólag a leggyakoribb és legproduktívabb képzőket 
felsorolva, a néhány legtriviálisabb, mindenütt szereplő nyelvi adattal illuszt
rálva és általában leíró szempontból tárgyalja (Bubrih 1947, 1953, Budenz 
1877, 1884, 1886 — 1887, Erdődi 1968, Feoktistov 1975, Jevsev'jev 1963, 
Koljadenkov—Zavodova 1962, Materialy 1955, Ocerki 1961 — 1968). A mordvin 
képzőkkel történeti szempontból mindössze néhány munka foglalkozik, azon
ban ezek sem minden képzőt vesznek számba, vagy szintén kevés adattal 
dolgoznak (Hallap 1958, Serebrennikov 1967). Az uráli szóképzést összefoglaló 
művekből (Györké 1934, Lehtisalo 1936, Osnovy 1974, 330—382) pedig éppen 
jellegükből adódóan a mordvin képzőrendszer nem olvasható ki: szerzőik 
az egyes uráli nyelveknek csak az ősi, uráli vagy finnugor alapnyelvi eredetű, 
egyelemű képzőit említik egy-egy példával. Ezeknek a képzőknek az alap
nyelvitől esetleg eltérő és sokrétű funkcióit, jelentéseit szintén nem adják 
meg. Az említetteken kívül a mordvin szóképzés témaköréből néhány kisebb, 
részkérdésekkel foglalkozó cikk jelent meg főként a Szovjetunióban. Ezeknek 
nagy része egy-egy igen gyakori és produktív képző szemantikájával foglal
kozik (1. irodalom). 

Tudomásom szerint a mordvin nyelvészeti irodalomban szövegek feldol
gozásával gyűjtött és nagy nyelvi anyagot feldolgozó képzővizsgálat eddig nem 
volt. Az igeképzés leírása például általában néhány (gyakran 6—7, legfeljebb 
10—12) deverbális igeképző és még ennél is kevesebb denominális igeképző 
felsorolására szorítkozik. A szakirodalomban a képzők hangalakját is gyakran 
pontatlanul adják meg. Nem szokás feltüntetni ugyanis a képzőhöz tartozó 
véghangzót ott , ahol az valóban a képzőhöz tartozik, vagy abban az esetben 
is fel szokás tüntetni, ha a képzőt követő magánhangzó — a képző és a hozzá 
kapcsolódó toldalék között — kötőhangzóként szerepel, tehát ha a képzővel 
alkotott tő (a relatív tő) mássalhangzós. Ez a következetlenség végső soron 
a mordvin igetövek típusainak figyelembe nem vételéből fakad. Nem szokás 
a képzőket funkcióik szerint sem csoportosítani, vagy ha igen — lévén a mord
vin szóképzéssel foglalkozó irodalom nagy része orosz nyelvű —, a mordvin 
igeképzőket az orosz nyelvre jellemző aspektuskategória (folyamatos és 
befejezett igeszemlélet) szerint sorolják be, illetve ennek alapján tárgyalják. 

Dolgozatomban az erza-mordvin deverbális igeképzők egy teljesebb 
rendszerének felvázolására törekedtem. Ehhez az Ustno-poeticeskoje tvor-
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cestvo mordovskogo naroda és a Mordwinische Volksdichtung köteteiből 
választott nagyszámú szövegnek, Paasonen Mordwinische Chrestomathie-ájá-
nak, Erdődi Erza-mordvin szövegeinek és különböző tanulmányok, cikkek 
példaanyagának feldolgozásával gyűjtöttem igealakokat. Az igéket egyenként 
vizsgálva megállapítottam, hogy képzettek-e vagy képzetlenek, és azt, hogy 
a képzetteken denominális vagy deverbális igeképzők szerepelnek-e. A dever-
bális igeképzős származékokat kiválasztva, a rajtuk lévő képzők szerint cso
portosítottam az adatokat. A több ezer szóelőfordulásból az azonos alakok 
egyszeri felvételével kb. 1750 ige alkotta a vizsgált anyagot. Ebből az alap
igék és a denominális igei származékok elkülönítése után kb. 600 deverbális 
igeképzős ige képezte a tüzetes vizsgálat anyagát. 

Az anyagot a fonematikus lejegyzésmód alkalmazásával te t tem homo-
génná és vizsgálhatóvá. A Paasonen által lejegyzett szövegek ugyanis (a Mord
winische Volksdichtung köteteiben és a Mordwinische Chrestomathie-ban) 
fonetikus lejegyzésűek, a szaranszki kiadásúak pedig a cirill betűs írás miatt 
nem tükrözik maradéktalanul a mordvin fonéma viszonyokat. A magyar mord
vin nyelvészeti irodalom szintén nem alkalmaz következetesen fonematikus 
jelölést. A következetesen fonematikus lejegyzésnek ugyanis figyelembe kell 
vennie, hogy a mordvin nyelvben a dentális mássalhangzók esetében fonema
tikus a lágyság, tehát a t—t', d—d, n—n, s—s, z~z, c—c, l—T, r—f párokban 
a lágyság szerinti különbséget jelölni kell. A lágysági korreláció megléte 
a mordvinban ezekre a dentális párokra vonatkozik, jóllehet az e és i magán
hangzók előtt minden mássalhangzó a kiejtésben meglágyul. Az e és i magán
hangzók előtti, pozicionálisan bekövetkező lágyulás a dentális mássalhangzók 
esetében fonematikus, míg a többi mássalhangzó esetében fonetikus különb
séget jelent. A dentális mássalhangzók után ugyanis állhat mind e és i (ha 
a dentális mássalhangzó palatalizált), mind e és i (ha a dentális mássalhangzó 
nem palatalizált); a nem dentális mássalhangzók után viszont csak az e és i 
szerepelhet, az e és j soha. (Az e és i veláris magánhangzók nem is külön foné
mák a mordvinban, hanem az e, illetve az i allofónjai. Külön jelölni általában 
csak a mordvin hangjelölési tradíció következtében szoktuk.) Az e és i előtt 
tehát csak a dentális kemény, az e és i előtt pedig a dentális lágy és a nem 
dentális mássalhangzók állhatnak. E miatt az egymást kizáró pozicionális 
előfordulás miatt a palatalizaeió csak a dentális mássalhangzók esetében jelent 
fonematikus különbséget. A palatalizált dentális mássalhangzók más magán
hangzó és mássalhangzó előtt is fonémaértékkel fordulnak elő, a nem dentálisok 
viszont a többi magánhangzó előtt még kiejtésben sem lehetnek lágyak. A den
tális mássalhangzók patalizáltságának az e és i előtt való nem jelölése zavart 
idézne elő (pl. *porems, töve *por-, helyesen: porems, töve pof-). A többi 
magánhangzó és a mássalhangzók előtt való jelölésük magától értetődő. 

Az erza-mordvin deverbális igeképzőket a képzők funkciója szerinti 
csoportosításban egyenként tárgyalom. Megállapítom hangalaki variánsaikat, 
a képzőkapcsolódás morfonológiai sajátosságait, a képzők funkcióit, produk
tivitását, moksa-mordvin megfelelőit. A képzőket történetileg is elemzem, 
utalok az egyes képzőelemek ősi, alapnyelvi megfelelőire. A mordvin dever
bális igeképzők funkcióit a cselekvés, történés, létezés stb. lefolyásának módja, 
minősége, valamint a cselekvésnek a cselekvés végzőjéhez és tárgyához való 
viszonya, azaz az akcióminőség, illetve az igenem alapján határozom meg. 
A mordvin igeképzők ugyanis nem elsősorban aspektusképzők: a velük alko
tot t igéknek nem a perfektivitás vagy imperfektivitás a domináló sajátossága. 
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Az uráli nyelvek többségében is az akcióminó'ség és az igenem alapján történő 
felosztási mód az adekvát. 

A mordvin nyelvben az akcióminőség szempontjából duratív-frekven-
tatív, iteratív, kontinuatív, momentán és inchoativ, az igenem szempontjából 
pedig reflexív-passzív és faktitív-kauzatív deverbális igeképzők különböztet
hetők meg. A reflexív-passzív igeképzők egyben intranzitív, a faktitív-kauzatív 
igeképzők pedig tranzitív igéket képeznek. A mordvin modális jelentésű deri-
vátumok képzésére nem szolgál külön képző: a -v- reflexív-passzív igeképző 
verbum potentiale-képző is. 

A képzők hangalakját a hozzájuk tartozó végmagánhangzóval együtt 
adom meg abban az esetben, ha a képzővel alkotott relatív tő — a valódi 
tövet tekintve — magánhangzós, mert ekkor a magánhangzó a képzőhöz 
tartozik; illetve a képző után előforduló magánhangzó nélkül abban az eset
ben, ha a képzővel alkotott relatív tő — a valódi tövet tekintve — mással-
hangzós, mert ekkor az igető és a toldalékok között bizonyos esetekben fellépő 
magánhangzó a kötőhangzó szerepét tölti be. (Az erza-mordvin igetövek 
típusairól, a tőtípusok elkülönítéséről stb. bővebben 1. Mészáros 1982, 1984a, 
1984b.) 

Az egyes igeképzőkkel alkotott példákat helyszűke miatt válogatva 
közlöm. Az igealakok után megadom az indeterminalt ragozás kijelentő mód 
első múlt idő egyes szám 3. személyű alakjának rövidítését. Ebben az -s 
múltidő-jel (és zérus személyrag) előtt a tő magánhangzója vagy mással
hangzója található aszerint, hogy az ige valódi töve magánhangzós vagy 
mássalhangzós. Ez, a múlt idejű, egyes szám 3. személyű alak ugyanis egyike 
a ragozási rendszer olyan alakjainak, amelyekben az ige valódi töve meg
mutatkozik, s amelyből ebből következően megállapítható, hogy az ige 
milyen tövű. 

1. -na-, -no-j-ne-

A -no-j-ne- a leggyakoribb és legproduktívabb erza-mordvin duratív-
frekventatív igeképző. Ritkán előfordul a véghangzóval, -na- alakban is. 
Ezekben az igékben a -na- elem képző voltáról a rokonnyelvi megfelelők, 
illetve az azonos tőből, de másik képzővel képzett alakokkal való szembe
állítás tanúskodnak: 

1.1. peznams, -as 'beleakad, beleragad' (vö. ii.pysyä, pisyä, es. pizäm, pizam 
pêzam, rekonstruált alakjuk *pise- SKES 674a) 

1.2. purnams, -as 'gyűjt, összegyűjt' (vö. ? m. fér, cs. pura& és -m- képzős 
puromoms, -ms 'gyülekezik, összegyűlik') 

A -na-, -no-j-ne- képző mindig az igék mássalhangzós tövéhez járul, 
akkor is, ha az ige valódi töve magánhangzós. Mindössze két kivétel fordult 
elő. Ezekben az alapige magánhangzóval bővült tövéhez kapcsolódott a - le
képző, jóllehet az alapige valódi töve mássalhangzós: 

1.3. sel'genems, -es 'köpköd' (sel'gems, -gs 'köp') 
1.4. valgonems, -es 'leereszkedik, leszáll (több ízben)' (valgoms, -gs 'leeresz

kedik, leszáll') 
A -na-, -no-j-ne- képzővel alkotott relatív igető — valódi tövét tekintve — 

mindig magánhangzós: 
1.5. kadnoms, -oé 'hagy, hagyogat' (kadoms, -ds 'hagy, elhagy') 
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1.6. heMnems, -eé 'rejtőzik, rejteget' (keksems, -$é 'elrejtőzik, elrejt') 
1.7. laznoms, -oé 'hasogat' (lazoms, -zé 'hasít ') 
1.8. l'ediíems, -eé 'lő, lövöldöz' (ledems, -dé 'lő, lelő') 
1.9. l'iénems, -eé 'kijövöget, ki-kijár' (liéems, -és 'kijön, előjön') 
1.10. éimnems, -eé 'iszik, iszogat' (éimems, -mé 'iszik') 
1.11. ujnems, -eé 'úszik, úszkál' (ujems, -jé 'úszik') 
1.12. vetnems, -eé 'vezet, vezetget' (vetams, -aé 'vezet, elvezet') 

A -na-, -no-j-ne- képző tartós, huzamos, hosszantartó és ismétlődő cse
lekvést jelöl. Több esetben a megadott magyar jelentés nem tükrözi pontosan 
a mordvin jelentést. A mordvin durativ jelentésű igei derivátum az alapige 
jelentéséhez képest a 'sokáig, tartósan' jelentésmozzanattal egészül ki. Ahol 
tehát az alapige és a származékige megadott magyar jelentése azonos, ott 
a származékige durativ jelentésének megfelelően a 'sokáig, tartósan' jelentés 
odaértendő. A mordvin nyelvben a duratív-frekventatív képzős igék esetében 
az ismétlődő cselekvés nem párosul az elaprózottság, megszakítottság jelentés
mozzanatával, azaz ezek az igék frekventatív, de ezzel együtt nem iteratív 
jelentésűek. A magyar -gatj-get képzős megfelelők viszont általában frekven-
tatív-iteratív jelentésűek: 

1.13. cuvoms, -vé 'ás': cuvnoms, -oé 'sokáig ás, ásogat' 
1.14. jarsams, -aé 'eszik' : jarsnems, -eé 'sokáig eszik, eszeget' 
1.15. tejems, -jé 'csinál, tesz' -.tejnems, -eé 'sokáig, tartósan csinál, csinálgat, 

gyakran tesz' 
1.16. ul'ems, -l'é 'van' : ul'nems, -eé 'sokáig, tartósan van' 

A -no-j-ne- hangutánzó és hangulatfestő igéket is képez. A duratív-
frekventatív -no-j-ne- gyakori onomatopoetikus igeképző: 

1.17. cirnems, -eé 'visít' (óir 'visitas zaja') 
1.18. óifnems, -eé 'ragyog' (óit 'ragyogás') 
1.19. colnems, áolnems, -eé 'csobog, csörgedezik' 
1.20. karnoms, -oé 'károg' 
1.21. laznoms, -oé 'zúg' (vö. -had- képzős lazahadoms, -dé 'felzúg, felüvölt') 
1.22. piznems, -eé 'kiabál' (vö. -had- képzős pizahadoms, pifkadoms, -dé 

'felkiált') 
A -no-j-ne- képző már képzett igetövekhez is járulhat, ezek egy kivétellel 

képzőjükben tjt-t tartalmaztak utolsó elemként. Képzett igetövek után e képző 
palatális járja, a -ne- áll. így a -ne- járulhat a denominális -ta-j-t a-, -t-j-t-
képzős igetövekhez: 

1.23. hifhstnems, -eé 'köröz, körözget' (hifhstems, -té 'köröz') 
1.24. onhstnems, -eé 'mér, méreget' (onhstams, -aé 'mér, megmér') 

és a deverbális -ta-j-ta-, -t-j-t- képzős igetövekhez: 
1.25. curomtnems, -eé 'ritkít, r i tkítgat ' (curomtoms, -té 'kiritkít ' , denominális 

-ni- képzős curomoms, -mé 'megritkul, ri tkává válik') 
1.26. vastnems, -eé 'találkozgat' (vastoms, -té ' talál, rátalál, találkozik') 

A -ne- a deverbális igeképzők közül kapcsolódhat még a -sta-j-sta-
képzőhöz: 

1.27. nerhstnems, -eé 'szurkál, beleszurkál' (nerhstams, -aé 'beleszúr', nefgems, 
-gé 'beletapos') 

1.28. venstnems, -eé 'kinyújtogat , megnyújtogat' (venstams, -aé, venst'ems, -té 
'kinyújt, megnyújt') 

a -hst-j-hst- képzőhöz: 
1.29. hevhétnems, -eé 'kérdezősködik, kérdezget' (kevhétems, -té 'kérdez') 
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1.30. kifakstnems, -es 'csúszik, gurul, csúszkál' (kifakstoms, -té 'lecsúszik, 
legurul') 

Az igen gyakori -vt-j-vt'- képző után — ez denominális és de verbális 
egyaránt lehet — szintén a -ne- áll: 

1.31. capavtnems, -es 'svanyít, savanyítgat ' (capavtoms, -ts 'savanyít, meg
savanyít ' , i t t a -vt- denominális igeképző) 

1.32. jomavtnems, -es 'veszít, elveszteget' (jomavtoms, -ts 'elveszít, elpusztít', 
jomams, -as 'elveszik, elpusztul') 

1.33. nevtnems, -es 'mutat , mutogat ' (nevt'ems, -ts 'mutat , megmutat ' , nejems, 
-jé ' lát ') 

1.34. ozavtnems, -es 'ültet, ültetget' (ozavtoms, -ts 'ültet, leültet', ozams, -as 
'leül') 

A -ne- nem t\í elemű képző után a vizsgált anyagban egy esetben fordult 
elő. Ebben a -ne- előtt a -ce- képző állt: 

1.35. koncnems, -es 'pislog, hunyorog' (koncems, -es 'pislog, hunyorog', 
konams, -as 'behuny, hunyorít ') 

A fenti esetekben a -no-j-ne- duratív-frekventatív képző a t/t' elemű 
képzők és a -ce- képző után járult. Az alábbi igékben viszont a képzők követik 
a -na-, -no-j-ne—t. A -na-, -no-j-ne- képzős igékhez leggyakrabban a -ksno-j-Mne-
képző járul; ez duratív-frekventatív jelentésű igéből frekventatív-iteratív 
jelentésűt képzett: 

1.36. lovnokánoms, -oé 'olvasgat' (lovnoms -oé 'olvas, olvasgat', lovoms, -vé 
'olvas') 

1.37. pofneksnems, -es 'rágdos, rágcsál' (pornems, -es 'rág, rágdos, rágcsál', 
pofems, -ré 'rág') 

1.38. sajnekMems, -es 'veszeget' (sajnems, -es 'vesz, fogdos', sajems, -jé 
'vesz, elvesz') 

1.39. vannoksnoms, -oé 'nézeget, megnézeget' (vannoms, -os 'néz, nézeget', 
vanoms, -néj-oé 'néz, megnéz, őriz') 

A -zev- inchoativ képző ritkán fordul elő duratív-frekventatív képzővel 
együtt: 

1.40. sornozevems, -vé 'megremeg, remegni kezd' (sornoms, -oé 'remeg, resz
ket ' , vö. -kad- képzős sorakadoms, -dé 'megremeg, remegni kezd') 

A -v- képző visszaható, szenvedő vagy modális jelentésűvé teszi a -na-, 
-no-j-ne- duratív-frekventatív képzős igéket: 

1.41. purnavoms, -vé 'gyülekezik, összegyűlik' (1.2.) 
1.42. vadnevems, -vé 'mázolódik' (vadnems, -es 'mázol, ken, mázolgat, kene

get', vad'ems, -dé 'bemázol, beken') 
Az erza -na-, -no-j-ne- képzőnek a moksában leggyakrabban -nd-j-nd-, 

ritkábban -hd- felel meg. Valószínűleg a moksa -nd-j-nd'- képviseli az erza 
-na-, -no-j-ne- és a moksa -úd- képző ősibb, közmordvin alakját. Az erza 
-no-j-ne- képző ősibb -nd-jnd—hől való eredetét támasztja alá a két, magán
hangzóval bővült igető után álló -ne- képzős erza ige is (1. fent). Az E valgo-
nems ~ M valgdnddms és az E éelgenems ~ M éelgdnddms megfelelések arra 
utalnak, hogy az erza magánhangzós tövet követő -ne- képzős alakok úgy 
keletkeztek, hogy a magánhangzós tőhöz -nd- járult (*valgondem,s, *éel'gen-
dems, majd a d eltűnt. 

Véleményem szerint e képző erza és moksa megfelelői egyaránt a finn
ugor, illetve uráli *nt gyakorító képzőre vezethetők vissza. Az uráli nt hang
kapcsolatból a közmordvinban nd lett, tehát a képző szabályosan alakult. 
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Később az erzában és részben a moksában a d kiesett. A d eltűnését az is 
magyarázza, hogy az említett két eset kivételével ez a képző az igék mással
hangzós tövéhez kapcsolódik. 

A -no-j-ne- képző -nd-j-nd'—bői való eredetét vallja Budenz, Serebrennikov 
és Nad'kin is (Budenz 1884, 179, Serebrennikov 1960, 244, Serebrennikov 
1967, 228, Nad'kin 1968, 105—106). D. T. Nad'kin szerint azonban az -nd-j-nd-
képző djd eleme egy közmordvin *-t-j-d- gyakorító képző nyomát őrzi. Ez az ősi 
*-t-j-d- képző található meg szerinte a moksa -fand- képzőben is. 

A -no-l-né- ritka denominális igeképző is a mordvinban: pl. -na- képzős 
polgarnams, -aé 'kiguvad, kidülled' (polgára 'kiguvadt, kidülledt szemű'). 

2. -ée-

A -^e- gyakori és produktív duratív-frekventatív képző. A -na-, -no-j-ne— 
hez hasonlóan mindig az igék mássalhangzós tövéhez járul, akkor is, ha az ige 
valódi töve magánhangzós. A -se- képzővel alkotott relatív igető valódi tövét 
tekintve pedig mindig magánhangzós: 

2.1. aréems, -eé 'gondol, töpreng' (vö. fi. arvata (arvaa-), é. arv, lp. arvo, 
zrj. ar-, art-, vg. aartdl-, aartirj, o. artap-, m. ár, P F Ü *arva- FUV 129, 
MSzFE 91, SKES 25a) 

2.2. eféems, -es 'él, éldegél' (efams, -aé 'él') 
2.3. kockéems, -eé 'szed, szedeget' (kockams, -as 'szed, kiszed') 
2.4. nalkéems, -eé 'játszik, játszogat' (nalkoms, -ké 'játszik') 
2.5. noléems, -eé 'nyal, nyalogat' (nolams, -aé 'nyal') 
2.6. sovéems, -eé (sovams, -aé 'bemegy, belép') 
2.7. éulméems, -eé 'kötöz, összekötöz' (èulmams, -as 'köt, összeköt') 
2.8. veëksems, -eé 'fütyörészik' (veSkems, -ké 'fütyül') 

A -se- képzős igék tartós, huzamos, hosszantartó és/vagy ismétlődő jelen
tésűek. A derivátum az alapige jelentésétől gyakran annyiban tér el, hogy 
a -ée- képző az alapszó jelentését a 'sokáig, tartósan' jelentésmozzanattal 
egészíti ki. Ezért a képzett igék megadott jelentéséhez ez a jelentésmozzanat 
odaértendő: 

2.9. l'ekams, -aé 'lélegzik' : l'ekéems, -eé 'sokáig, tartósan léglezik' 
2.10. morams, -aé 'énekel' : moréems, -eé 'sokáig énekel, énekelget' 
2.11. ojmams, -as 'pihen' : ojméems, -eé 'sokáig pihen, pihenget' 
2.12. panems, -né 'hajt, űz' ipanéems, -eé 'sokáig hajt, sokáig űz, üldöz' 

A 2.13. picems, -eé 'főz, főzöget' tartós-huzamos és gyakorító jelentésű 
igében a -ée- képző variánsaként -ce- jelentkezik. A c elemben azonban a -de-
tranzitív képzős pid'e- igető (pidems, -eé 'főz') d-jenek és a -ée- képző s'-ének 
összeolvadásából keletkezett mássalhangzót sejthetjük (*pidéems). Bizonyítja 
ezt az is, hogy a -ée- képző mindig az igék mássalhangzós tövéhez járul. Az s 
elemű képzőnek a d képzős igetővel való ilyen összeolvadása egyébként álta
lános jelenség a mordvinban. (Vö. az -st'- képző összeolvadása a d-re végződő 
igetővel -ét'--vé.) 

A -ée- képző, ellentétben a -no-j-ne- képzővel, csak képzetlen igetőhöz 
járulhat, más képző után nem fordulhat elő. Más képzők viszont követhetik 
a -ée--1. A -na-, -no-j-ne—hez hasonlóan a -ée- képzős igékhez is leggyakrabban 
a -Mno-j-Mhe- járul; ez az igét frekventatív-iteratív jelentésűvé teszi: 
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2.14. calksekSnems, -es 'rálépeget' (calksems, -es 'rálépeget, tapos', calgams, 
-as 'tapos') 

2.15. jaksekSnems, -es 'járogat, megyeget' (jaksems, -es 'járkál, járogat, 
mendegél', jakams, -as 'jár, megy, halad, vándorol') 

2.16. ramsekSnems, -es 'vásárolgat' (ramsems, -es 'vásárol, vásárolgat', 
ramams, -as 'vásárol') 

A -se- ritkán előfordul a szenvedő jelentésű -t-\4- és az inchoativ -zev-
képzővel: 

2.17. kajset'ems, -t'é 'dobódik' (kajsems, -es 'hajigál', kajams, -as 'hajít, dob') 
2.18. arsezevems, -vs 'elgondolkodik, meggondolja magát ' (2.1.) 

A -na-, -no-j-úe- képzőhöz hasonlóan ez a képző is gyakrabban fordul elő 
a reflexív-passzív és modális -v- képzővel: 

2.19. l'eksevems, -vs 'lélegezhet, lélegzethez jut ' (2.9.) 
2.20. nalksevems, -vs 'játszódik, lejátszódik' (2.4.) 

Az erza -se- képző moksa megfelelője a -éd- és a -ód-. Ezek uráli *c frek-
ventatív képzőből erednek (Lehtisalo 1936, 218, Osnovy 1974, 362). 

3. -Se-
« 

A -Se- képzőt általában a -se- variánsának tart ják (Budenz 1877, 65, 
Nad'kin 1968, 105). Igen ritkán fordul elő, és nem produktív képző. A -se-
hez hasonlóan csak képzetlen igékhez, az igék mássalhangzós tövéhez járulhat, 
és a vele alkotott relatív igető magánhangzós: 

3.1. javSems, -es 'szétoszt, eloszt, feloszt' (javoms, -vs 'oszt, szétoszt') 
3.2. tokSems, -es 'érintget' (tokams, -as 'érint') 

A -áfe- képző funkcióját tekintve általában duratív-frekventatív, de lehet 
momentán is. 

A moksa-mordvinban a -Se- képző nincs meg, a fenti igékben helyette 
-éd- áll. 

4. -ce-

A -se- képzőhöz hasonlóan a -ce- is igen ritka és nem produktív képző. 
Csak n u tán állhat, és a -se- és -Se- képzőkhöz hasonlóan csak az igék mással
hangzós — vagyis mindig az n-re végződő — tövéhez járulhat. A -ce- képző
vel alkotott igető az eddigiekkel megegyezően mindig magánhangzós: 

4.1. koncems, -es 'pislog, hunyorog' (konams, -as 'behuny, hunyorít ') 
4.2. lancems, -es 'leguggol (több ízben)' (landams, -as 'leguggol') 
4.3. mancems, -eé 'becsapdos, elcsalogat, hívogat' (manams, -as 'becsap 

elcsal, hív') 
4.4. mencems, -es 'hajlítgat, meghajlítgat' (menems, -né 'hajlít, meghajlít') 

A -ce- csak képzetlen igékhez járulhat, u tána viszont, bár igen ritkán, 
állhat képző: 

4.5. koncnems, -es 'pislog, hunyorog' (4.1.) 
4.6. konctams, -as 'pislant, hunyorint ' (4.1.) 

Ezekben a továbbképzett alakokban a -ce- után a -ne- duratív-frekventatív, 
valamint a -ta- momentán képző szerepel. 

A -ce- képzővel alkotott igék jelentése nem tisztán duratív-frekventatív, 
hanem általában rövid ideig tar tó (momentán), de ezen belül esetleg tartósan, 
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huzamosan és/vagy ismétlődően végbemenő cselekvést fejez ki. Eredete az 
uráli *c képzőre vezethető vissza (Lehtisalo 1936, 235). A moksában a -ce-
képző nincs meg, az ezzel a képzővel alkotott erza igék moksa megfelelői 
-éd-, -ód- képzősek. 

5. -l'e-

A -le- gyakori és produktív erza-mordvin duratív-frekventatív ige
képző. A -na-, -no-j-ne- és a -se-, -Se-, -ce- képzőkkel ellentétben gyakrabban 
járul képzett igetövekhez, mint képzetlenekhez. A -le- képző is mindig az igék 
mássalhangzós tövéhez járul, de a djd képzőelem előtte kiesik, ezért ezekben 
az igékben a -le- előtt magánhangzó található. A -le- képzős igék is magán -
hangzós tövűek: 

5.1. artlems, -es 'fut, utazik' (ardoms, -dé 'fut, utazik') 
5.2. kiM'ems, -es 'táncol, táncolgat' (kiSt'ems, -t'é 'táncol') 
5.3. makslems, -es 'adogat' (maksoms, -sé 'ad') 
5.4. panclems, -eé 'nyit, nyitogat' (panzoms, pandzoms, -zé 'kinyit') 

Az előbbiek szerint természetesen a megadott jelentéshez i t t is hozzáértendő 
a tartósság és gyakoriság jelentésmozzanata. 

A -le- képző a legtöbb esetben képzett igetövekhez járul. Ez a sajátosság 
élesen elkülöníti a -ée-, -$e-, -ce- képzőktől, mivel ezek nem járulhatnak kép
zett igetövekhez. A -le- csak olyan képzett igetövekhez járulhat, amelyek 
d-re, d-re, ritkábban t-re és í'-re végződnek. A djd' képzőelem a -le- előtt kiesik. 
Ha azonban a djd nem képzőelem, í/íWé válik (pl. az 5.1. példában). A -le-
járulhat a denominális -gad-j-kad- képzős igetövekhez: 

5.5. alkingalems, -es 'kisebbedik, alacsonyodik' (alkingadoms, -ds 'meg
kisebbedik, alacsonnyá válik') 

5.6. tabungalems, -eé 'összeverődik' (tabungadoms, -dé 'tolakodik, csődül') 
a de verbális -gad-j-kad- képzős igetövekhez: 

5.7. carakalems, -es 'fordul' (carakadoms, -dé 'forogni kezd', carams, -as 
'forog) 

5.8. liborgalems, -eé 'susog, zizeg' (liborgadoms, -dé 'susogni kezd, zizegni 
kezd') 

5.9. pizakalems, -es 'kiabál, kiáltozik' (pizakadoms, piSkadoms, -dé 'felkiált') 
és a denominális -Igád- képzős igetövekhez: 

5.10. aSólgalems, -es 'fehérlik, fehéredik' (asólgadoms, -dé 'elfehéredik, fehérré 
válik') 

5.11. t'uzalgalems, -eé 'sárgul, sárgállik' (t'uzalgadoms, -dé 'megsárgul, sárgává 
válik') 

A -le- kapcsolódik a denominális -d-j-d- képzős igetövekhez: 
5.12. pejelems, -eé 'nevetgél' (pejdems, pejedems, -dé 'nevet') 
5.13. sormalems, -es 'teleír, írogat' (sormadoms, -dé 'ír') 

és a de verbális -d-j-d- képzős igetövekhez: 
5.14. ergelems, -eé 'örül' (ergedems, -dé 'megörül') 
5.15. jaholems, -eé 'legyez, csapdos' (jahodems, -dé 'legyint, csap') 
5.16. tutmalems, -eé 'lökdös' (tutmadems, -dé 'lök, meglök') 
5.17. usolems, -eé 'kezd' (usodoms, -dé 'kezd, elkezd') 
5.18. vackolems, -eé 'üt, csap, ütöget, csapkod' (vackodems, -dé 'megüt, meg

ver, összecsap', vackams, -aé 'összerak, hajít, csap') 
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A vizsgált anyagban a t elemű deverbális igeképzők közül a -lest- és 
a -vt- képzők után fordult elő a -le- képző. Ezek azonban a leggyakrabban 
a -ne- képzővel szerepelnek, hiszen a -ne- az a duratív-frekventatív képző, 
amely az utolsó elemként tjt'-t tartalmazó igetövekhez általában járul. A -le-
képzőnek a -kst-ve\ és a -vt—vei való előfordulása tehát kivételesnek tekint
hető: 

5.19. Mfakstlems, -es 'csúszik, gurul, csúszkál' (kifakstoms, -ts 'lecsúszik, 
legurul') 

5.20. jomavtl'ems, -eé 'veszít, elveszteget' (jomavtoms, -ts 'elveszít, elpusztít', 
jomams, -as 'elveszik, elpusztul') 

5.21. ozavtl'ems, -es 'ültet, ültetget ' (ozavtoms, -té 'ültet, leültet', ozams, -as 
'leül') 

Mindhárom ige -ne- képzővel is előfordult. 
Míg a -le- képző a djd és t\î elemű képzős igetöveket követi, addig a 

-Mno-j-lesne- képző csak a -le- u tán állhat, miként a többi duratív-frekventatív 
képző esetében is: 

5.22. ki&Tekénems, -es 'táncolgat' (5.2.) 
A moksában az erza -le- duratív-frekventatív igeképzőnek nincs meg

felelője. Ezért, és mert a -le- képző használata fonetikai feltételekhez van 
kötve, D. T. Nad'kin szerint arra lehet következtetni, hogy a közmordvin 
alapnyelvből hiányzott ez a képző. Nad'kin szerint az erzában a -le- képző 
a -ne- helyén jöt t létre „különleges fonetikai-morfológiai feltételek között" 
(Nad'kin 1968, 105). Mint azonban a későbbiekből is kiderül, nemcsak a -le-
képző használata van fonetikai feltételekhez kötve, hanem a többi duratív-
frekventatív képzőé is. Továbbá az erza -le- megfelelői az uráli nyelvekben 
általában megvannak. Mindezek alapján tehát valószínűbbnek azt lehet 
tartani , hogy az erza -le- ősi eredetű, és az uráli *Z frekventatív képzőre megy 
vissza (Lehtisalo 1936, 172, Osnovy 1974, 367). A moksából való kiveszése 
analógiás úton történhetett . 

A többi produktív duratív-frekventatív igeképzőhöz hasonlóan ez a 
képző is előfordul ri tka denominális igeképzőként: pl. a -la- képzős eMelams, 
-as 'fürdik' (eMe 'hideg') igében. 

* 

A fent említett fonetikai feltételek nagy vonalakban a következők: 
a -no-j-ne- képző nem állhat k és n után, állhat viszont a többi zárhang és 
nazális mássalhangzó, valamint az összes réshang és likvida után, azaz le és 
n kivételével minden olyen mássalhangzó után, amely a tőben előfordulhat. 
A -no-j-ne- képző két esetben a gr-nek oje kötőhangzóval való kapcsolata 
után állt. 

A -se- képző nem állhat t és szibilánsok után; a többi explozíva, spiráns, 
valamint a nazális mássalhangzók és a likvidák u tán viszont igen. A tövükben 
k-t tartalmazó igék mind -ée- képzővel képezték duratív-frekventatív alak
jukat, csak egy esetben -Se- képzővel. A -ée- előtt a tőbeli g is &-vá válik. 

A -Se- képző a vizsgált anyagban csak le és v u tán fordult elő. A ce-
kizárólag n-t követhet, de az n u tán a -ée- is előfordult egy esetben. 

A -le- tjf, djd zárhangokat és ri tkábban szibilánsokat (s, &) követhet, 
előtte azonban ezek a fonémák sokszor megváltoznak: a djd kiesik vagy tjl-vé 

7 Nyelvtudományi Közlemények 8 8 / 1 - 2 . 
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válik (attól függően, hogy képzett vagy képzetlen igetőhöz járul-e a -ïe- képző); 
a z c-vé válik. A d t-vé válása a -no-j-ne- és a -se- előtt is végbemegy abban az 
esetben, ha a d-t mássalhangzó előzi meg. Nazális mássalhangzókkal és likvi-
dákkal a -ïe- nem állhat. A í a z a fonéma, amely után a -ce- képző kivételével 
mindegyik duratív-frekventatív képző előfordulhat. 

A fentiekből következik, hogy néhány igében a -no-j-ne-, a -se- és a -l'e-
egyaránt előfordulhat, pl. kuntnems, -eé — kuntéems, kunéems, -es — kuntïems, 
-es 'fog, t a r t ' (kundams, -aé 'megfog, megragad'). 

E három képző közül kettővel alkotják duratív-frekventatív alakjukat 
például a következő igék: 
cavnoms, -oé 'üt, ütöget, csapkod' — cavéems, -eé 'tetvészkedik' (cavoms, 
-vé 'üt ') 
kantnems, -eé — kantl'ems -eé 'hord' (kandoms, -dé 'hoz, visz') 
kortnems, -eé — kortïems, -eé 'beszél, beszélget' (kortams, -aé 'beszél') 
maksnems, -eé — maksl'ems, -eé 'adogat' (maksoms, -sé 'ad') 
noltnems, -eé — noltïems, -eé 'enged, ereszt' (noldams, -aé 'elenged, elereszt') 

Miután az eddig tárgyalt duratív-frekventatív képzők előfordulása nem 
eleve egymást kizáró pozíciókban lehetséges, hanem ezek a képzők több eset
ben ugyanabban a fonológiai helyzetben (ugyanolyan mássalhangzó után) is 
jelentkezhetnek, ezeket a képzőket nem lehet egymás variánsainak tartani. 
Sem a -ïe- nem lehet tehát variánsa a -ne- képzőnek, sem a -Se- és a -ce- a -ée— 
nek, hanem külön képzők. Egybevág ezzel az is, hogy a -ïe- és a -ce- képzők 
is uráli eredetűek, és hogy alapnyelvi megfeleléseik eltérnek a -ne-, illetve 
a -ée- alapnyelvi megfeleléseitől. 

6. -fe-

A -re- nagyon ritka és improduktív duratív-frekventatív képző. Egyetlen 
olyan példa van rá, amely minden kétséget kizáróan ezt a képzőt tartalmazza: 

6.1. éint'fems, -eé 'tördel, tördelget' (éindems, -dé 'összetör') 
A -re- képzőt Simonyi a -ïe- „elváltozásának" tartja (Simonyi 1881, 238). 

Simonyin kívül Lehtisalo és az Osnovy finno-ugorskogo jazykoznanija szerzői 
említik ezt a képzőt, és az uráli *r frekventatív képző folytatásának tartják 
(Lehtisalo 1936, 187, Osnovy 1974, 373). Mivel a -ïe- és a -re- egyaránt elő
fordulhat ugyanabban a pozícióban (f után), ezeket a képzőket sem lehet egy
más variánsának tartani . A -fe- képző esetében is az a valószínű, hogy ősi 
eredetű. 

7. -kűno-j-ksne-
• 

Gyakori és igen produktív képző. Gyakoriságot, ismétlődést, de a cse
lekvés megszakításokkal, szünetekkel való ismétlődését fejezi ki, tehát iteratív, 
ritkábban frekventatív-iteratív képző. Általában az igék magánhangzós tövé
hez kapcsolódik, néhány esetben pedig a mássalhangzós tőhöz, kapcsolódása 
azonban független attól, hogy milyen az ige valódi töve: 

7.1. avafkinems, -eé 'siránkozik' (vö. -d- képzős avafdems, -dé 'sír') 
7.2. kekSeMnems, -eé 'rajtőzködik, rejteget' (keMems, -Sé 'elrejtőzik, elrejt') 
7.3. ladaMnoms, -oé 'elrendezget' (ladams, -aé 'elrendez, rendbe tesz') 
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7.4. mol'ekMems, -eé 'mendegél, megyeget' (mol'ems, -U 'megy') 
7.5. ramakënoms, -oé 'vásárolgat' (ramams, -as 'vásárol') 
7.6. sovaMnoms, -oé 'bejárogat' (sovams, -aé 'bemegy') 
7.7. ïejeMnems, -es 'csinálgat' (t'ejems, -jé 'csinál, tesz') 

Az olyan j - tövű igék, amelyeknek j nélküli tövük is van (pl. mijems, 
mujems, nujems, tujems), nem kaphatnak más gyakorító képzőt, csak a 
-Mno-j-Mne—t. Ezért az ilyen -kèno-j-Mne- képzős igék nemcsak iteratív, 
hanem duratív-frekventatív jelentés is kifejezhetnek. Ez más egy szótagos, 
magánhangzós tövű igére is érvényes (pl. sams). 

7.8. mikMems, -es 'eladogat' (mijems, -jé, mis 'elad') 
7.9. muk&noms, -os 'talál, keresgél' (mujems, -jé, mué 'talál') 
7.10. nukënoms, -oé 'arat, aratgat ' (mujems, -jé, nué 'arat ') 
7.11. tujekMems, -eé 'eltávozik' (tujems, -jé, tué 'elmegy') 
7.12. tuMnoms, -oé 'eltávozik' (tujems, -jé, tué 'elmegy') 
7.13. saMnoms, -oé 'érkezget' (sams, -aé 'érkezik, megérkezik') 

A -Mno-j-Mne- képzős igetöveket nem követheti másik képző, a -Mno-j 
-ksne- viszont nagyon gyakran kapcsolódik már képzett igetövekhez. Mint 
az előbbiekből látható, igen gyakran járul a -na-, -no-j-ne-, a -ée- és a -le-
duratív-frekventatív képzős igékhez: 

7.14. cavnoMnoms, -oé 'ütöget, csapkod' (cavnoms, -os 'üt, ütöget, csapkod', 
cavoms, -vé 'üt, ver, csap') 

7.15. kortneMnems, -es 'beszélget' (kortnems, -eé 'beszél, beszélget', kortams, 
-aé 'beszél') 

7.16. purnakènoms, -oé 'gyűjtöget, összegyűjtöget' (purnams, -aé 'gyűjt, 
összegyűjt') 

7.17. moréekánems, -eé 'énekelget' (moréems, -eé 'énekel, énekelget', morams, 
-as 'énekel') 

7.18. kiMTekMems, -eé ' táncolgat' (kiMTems, -eé 'táncol, táncolgat', kiët'ems, 
-té 'táncol') 

A -kSno-j-Mne- képző járulhat még a momentán és tranzitív képzőkhöz 
(-d-j-d-, -sta-), az inchoativ -zev-, a reflexív-passzív -v- és a tranzitív-kauzatív 
-vt-j-vt'- képzőkhöz: 

7.19. kepedeMnems, -eé 'emelget' (kepedems, -dé 'felemel') 
7.20. vasodeMnems, -eé 'találkozgat' (vasodems, -dé ' talál, rátalál, találkozik') 
7.21. pekstakánoms, -oé 'bezárogat, csukogat' (pekstams, -aé 'bezár, becsuk') 
7.22. rankstaMnoms, -oé 'felkiáltgat' (rankstams, -aé 'felkiált, felordít', ran-

goms, -gé 'kiált, ordít') 
7.23. kortazevkSnems, -eé 'beszélgetni kezd' (kortazevems, -vé 'beszélni kezd', 

kortams, -aé 'beszél') 
7.24. mafavkënoms, -oé 'hallatszik, hallatszhat' (maravoms, -vé 'hallatszik', 

mafams, -aé 'hall') 
7.25. nejavkSnoms, -os 'látszik, mutatkozgat ' (nejavoms, -vé 'látszik, mutat

kozik', nejems, -jé 'lát') 
7.26. ozavtoMnoms, -oé 'ültetget, leültetget' (ozavtoms, -té 'ültet, leültet' , 

ozams, -aé 'leül') 
Míg a -t-j-t'-, -d-\-d-, -zev-, -v- és -vt-j-vt'- képzőkhöz más gyakorító képző 

is kapcsolódhat, az -\ja-j-ija- denominális igeképzős igék csak -kèno-j-këne- kép
zővel állhatnak: 

7.27. rudazjjaMnoms, -oé 'besározódgat' (rudazjjams, -aé 'besározódik, bepisz
kolódik') 
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A -këno-j-këne- több képző kapcsolatából is csak záró pozíciójú lehet: 
7.28. ozavtl'ekënems, -es 'ültetget' (ozavtl'ems, -es 'ültet, ültetget' , ozavtoms, -ts 

'ültet, leültet', ozams, -as 'leül') 
7.29. varëtazevkënems, -es 'odatekintget' (varëtazevems, -vé 'odatekint' , 

varëtams, -as 'megnéz, rátekint ' , varëams, -as 'megízlel, kipróbál') 
A -këno-j-Mne- képző sajátos vonása az elemismétléssel való előfordulás. 

A reduplikáció e képzőn kívül csak a -vt-j-vï- esetében fordul elő, de a -vt-j-vt-
ismétlődő előfordulásakor különbség van az egy, illetve a két -vt-j-vt-vel kép
zett igék jelentése között. A -këno-j-këne- elemismétléssel történő előfordulása 
esetén viszont a reduplikációval általában nem módosul az ige iteratív vagy 
frekventatív-iteratív jelentése: 

7.30. avaikënekëhems, -eé 'siránkozik' (7.1.) 
7.31. mukënokënoms, -oé ' talál, keresgél' (7.9.) 

A moksában az erza -këno-j-këne- helyén -kend- és -fand- képző áll. 
Mindkettő szabályos megfelelése az erzának. Mint a -na-, -no-j-ne- képző tár
gyalásakor utal tam rá, az erza -no-j-ne- duratív-frekventatív képzőnek a mok
sában -na- és -nd-j-nd- felel meg. Az -nd-j-nd- képviseli az ősibb formát, hiszen 
ez a képző uráli *nt-hől származik. Az erza -këno-j-këne- képzőben tehát a 
-no-j-ne- duratív-frekventatív képző, a moksa -kënd- és -fand- képzőkben pedig 
a -no-j-ne- moksa megfelelői, a -nd-, illetve az -nd- található. Az erza kë hang
kapcsolatnak igen gyakran ë felel meg a moksában. Az ősibb alakot ebben az 
esetben az erza képviseli: a kë közmordvin gyakorító képző lehetett. A tyem-
jasevoi moksa nyelvjárásban a kë önálló képző, és ugyanazokban az igékben 
fordul elő, mint az erza -këno-j-këne- és a moksa -kënd- és -ëdnd- (Babuskina 
1975, 471). 

Az E -këno-j-këne- ~ M -kënd-, -ëdnd- képző tehát eredetileg két frekven-
tat ív képzőből tevődött össze ( E M ~ M t ó , / + E -no-j-ne- ~ M -nd-, -nd-). 
Közmordvin rekonstruált alakja *-kënd- lehetett. Ennek nehezen ejthető volta 
miatt vagy a kë, vagy az nd hangkapcsolatnak kellett egyszerűsödnie. 

A -këno-j-këne- képző eredetére vonatkozóan igen eltérőek a vélemények. 
Budenz, Koljadenkov és Babuskina a -M- és az -n- képző kapcsolatának tart ja 
(Budenz 1877, 65—66, Koljadenkov—Zavodova 1962, 47, Babuskina 1975,471). 
Serebrennikov az E -këno-j-këne- ~ M -kënd- képzőket óvatosan kapcsolatba 
hozza a moksa -ëdnd—del (Serebrennikov 1967, 227). Nad'kin, Buzakov és 
Cygankin viszont a -këno-j-këne- képzőt k -f- ë + n gyakorító képzők kapcso
latának tart ja (Nad'kin 1968, 105, Buzakov 1975, 479, Cygankin 1975, 12). 
Ezzel a fentiekből következően semmiképpen sem lehet egyetérteni. A köz-
modrvin *kë képzővel részletesen foglalkozik V. P . Hallap (Hallap 1958, 
202—205). 

8. -Ida-j-Ma-, -ld-j-ld-

Deverbális igeképzőként nagyon ritka és improduktív összetett képző. 
Valószínűleg a -le- duratív-frekventatív és a -da-j-da-, -d-j-d- momentán és 
tranzitív képző összekapcsolódásával keletkezett. Ennek megfelelően a vele 
képzett származékok vagy duratív-frekventatív, vagy momentán és tranzitív 
jelentésűek. A képző közmordvin eredetére utal a moksában való megléte 
és az, hogy az előfordult négy példában ősi eredetű igetövekhez kapcsolódik: 

8.1. kumboldoms, -dé 'valamilyen színben játszik' (vö. fi. kummuta (kum-
pua-), PU *kumpa- FUV 28, MSzFE 237, SKES 237a) 
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8.2. muzuldams, -aé 'mosolyog' (vö. fi. muhata (muhaa-), m. mosolyog 
MSzFE 451, SKES 348b). Az MSzFE tévesen muzguldams alakban 
veszi fel ezt az igét, ezért nem találja a finn és a magyar adattal egyez-
tethetőnek. 

8.3. nevel'dams, -as, nevel'dems, -dé 'kitép, kicsíp' (vö. fi. nivoa, nivota, vg. 
nüw-, zrj. niledni, m. nyű (nyüv-), nyő (nyöv-), PU *nik3-, *nük3-
FUV 103, MSzFE 494, SKES 388b, K E S K 199) 

8.4. umboldoms, -dé 'kivájódik, kivésődik' (vö. o. ompi, P F U *omp3- FUV 
121, Comp. Gr. 414) 

Az első két példa duratív-frekventatív, az utolsó ket tő momentán jelentésű. 
Ezt a képzőt a szakirodalomban nem említik. Denominális igeképzőként 

is előfordul -Id- alakban, ez valamivel gyakoribb képző, mint a deverbális 
-lda-j-l'da-, -ld-j-1'd-: pl. aëoldoms, -dé 'fehérlik, fehéredik', pizeldems, -dé 'zöl
dell', rauzoldoms, -dé 'feketéllik' stb. 

9. -zda-

Ezt a deverbális igeképzőt a szakirodalom szintén nem említi. A vizsgált 
anyagban mindössze egy esetben fordult elő, duratív-frekventatív jelentéssel. 
Deverbális igeképző volta nem kétséges. Eredete viszont bizonytalan, de a 
többi hasonló szerkezetű igeképzővel egybevetve feltehető, hogy ugyancsak 
egy duratív-frekventatív képző és a -da- momentán képző kapcsolata. Az igető, 
amelyhez kapcsolódik, szintén ősi eredetű: 

9.1. lukozdams, -aé 'ring, leng' (Ijfeams, lukams, -aé 'ring, leng', vö. fi. 
Uekkua, zrj. lajkan, vg. laik, o. lüiéyta, P F P (proto finn-permi) *l3jk3-
vagy *hk3- SKES 289b, K E S K 157). 

10. -nda-

A -nda- szintén igen ritka deverbális igeképző. Az előfordult három 
példában momentán értékű. Nincs köze a moksa -nd-j-nd- képzőhöz, mert ez 
az erzában -na-, -no-l-ne- alakú, és nem momentán, hanem duratív-frekven
tat ív jelentésű igéket képez. A -nda- momentán képző is összetett, valószínűleg 
a duratív-frekventatív -no- és a momentán -da- képzőből alakult. Szintén ősi 
eredetű szavakban fordul elő: 
10.1. pel'endams, -aé 'megijed' (pel'ems, -l'é 'fél') 
10.2. purgondams, -aé 'kifakad (rügy)' (purgams, -aé 'fröcsköl, fröccsen') 
10.3. éejendams, -aé 'kifésül' (vö. P U *sir}3- FUV 56, Comp. Gr. 408) 

Ennek a képzőnek is van denominális párja, -nd-j-nd- alakban (pl. 
cumondoms, -dé 'vádol', cumo 'bűn', l'embendems-, -dé 'felmelegszik', l'embe 
'meleg'). Az -nd-j-nd- denominális igeképző is igen ritka, a szakirodalom nem 
említi. 

11. -rda-, -rd-j-rd-

Ez a képző is igen ritka és improduktív. A szakirodalomban nincs róla 
említés. A vizsgált anyagban négy olyan példa fordult elő, amelyben feltehe
tően ez a képző található. Általában duratív-frekventatív jelentésű igéket 
képez (kivéve a 4. példát): 
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11.1. cidardoms, -dé 'kibír, elvisel' (átvétel a miser-tatárból, vö. miser 
clda- (céda-), kazanyi cida- (céda-), cida-, csuvas cít- (c§t-) Paasonen 
1897, 47) 

11.2. éangordoms, -dé 'szomorkodik, fáj, szúr' (vö. -sta- képzó's éankstams, -aé 
'átfagy, megdermed') 

11.3. éumordoms, -ds, éumofdems, -ds 'bánkódik, búsul, szomorkodik' (vö. m. 
szomorú, szomorkodni, P F U *éom3-r3- MSzFE 593) 

11.4. èuvordams, -as 'összeszorít' (éuvoms, -vs 'kiélesít') 
Az -rd- képző a moksában is megvan. A képző r eleme talán az uráli *r 

frekventatív képző nyomát őrzi. Ehhez feltehetően a -da-, -d-j-d- momentán 
képző kapcsolódott. 

El kell különíteni a -rda-, -rd-j-fd- képzős igéktől azokat a tövükben 
rda-, rd- elemet tartalmazó igéket, amelyek tövükben fa—t tartalmazó igékkel 
állnak szemben. Ezekben ugyanis az r a szó tövéhez tartozik, és csak a -da-, 
-d-j-d-, valamint a -'a- (< -ja-) elem a képző. Ezek az igék tehát nem -rda-, 
-rd-j-fd- és -fa- duratív-frekventatív képzőket tartalmaznak, hanem -da-, 
-d-j-d- momentán és tranzitív, illetve -ja- kontinuatív képzőt. Az r-t követő 
paíatalizációban j képzőelem lappang. Bizonyítja ezt jelentésük — nem 
duratív-frekventatív jelentésű az igepárok mindkét tagja, hanem momentán 
és kontinuatív jelentések állnak szemben egymással —, ezenkívül más kép
zővel alkotott alakjukkal való szembenállásuk: 
1. aksordams, -aé '(krákogva) kiköp' — aksofams, -as '(krákogva) köp, leköpdös' 

(vö. -gad- képzős aksorgadoms, -dé 'megharagszik') 
2. covordams, -as 'összekever, meggyúr' — covofams, -aé 'kever, gyúr' (vö. 

-gad- képzős cocorgadoms, -dé 'összekeveredik', fi. hieroa, hiertää SKES 72b) 
3. kuckordoms, -dé 'megrúg' — kuckofams, -aé 'rúg, rugdos' 
4. pokordams, -aé 'megsért' — pokofams, -aé 'sért ' 
5. sokardams, sokordams, -aé 'összetúr' — sokafams, sokofams, -aé ' turkál ' 

(vö. fi. sokertaa SKES 1061b) 
Ugyancsak nem -rd- és -re- duratív-frekventatív képzős igék állnak 

szemben egymással a következő példában, hanem tranzitív és momentán -d-
és kontinuatív -je- képzősek. A tőbeli re—ben r végű igető és -je- kontinuatív 
képző kapcsolata rejlik: 
6. éavordoms, -dé 'kidönt, ledönt' — éavofems, cavofems, -eé 'kidől, ledől, leesik' 

A kontinuatív -ja-, -je-, -j- képzős igék sok esetben állnak szemben 
momentán és tranzitív -d-j-d- képzős igékkel. 

12. -ja-, -je-, -j-

Ritka és kevéssé produktív kontinuatív képző. A -ja- képző általában r-re 
végződő mássalhangzós igetövekhez, a -je- és -j- pedig az igék magánhangzós 
tövéhez járul. A képző maga néhány esetben tővéghangzós (-ja-, -je-), néhány 
esetben pedig tővéghangzó nélküli (-J-) alakban fordul elő. A példák nagy 
részében a -ja-, -je-, -j- képzős koninuatív jelentésű igék -d-j-d- képzős momen
tán igékkel állnak szemben. A kontinuatív — momentán ellentét mellett 
az intranzitív — tranzitív ellentét is megjelenhet, mert a -d-j-d- képzős igék 
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momentán jelentésük mellett sokszor tanzitívak is (kivéve a hangutánzó 
igéket), de a kontinuatív igék nem mindig intranzitívak. Mivel tehát néhány 
esetben az igepár mindkét tagja tranzitív, i t t a folyamatosság és pillanatnyiság 
ellentéte bizonyul releváns jegynek. 

A -ja- képzős igék a vizsgált anyagban a következők voltak: 
12.1. aksofams, -aé '(krákogva) köp, leköpdös' (1. előbb 1.) 
12.2. covofams, -as 'kever, gyúr' (1. előbb 2.) 
12.3. kuckofams, -as 'rúg, rugdos' (1. előbb 3.) 
12.4. pokofams, -as 'sért' (1. előbb 4.) 
12.5. sokafams, sokorams, -as ' turkál ' (1. előbb 5.) 

A -je- képzős igék közül a következők fordultak elő: 
12.6. carajems, -es 'dörög' (vö. -d- képzős caradems, -dé 'eldördül, dörren', 

car 'dörgés zaja'). Ezek hangutánzó igék. 
12.7. inzejems, -es 'kapar' (vö. -d- képzős inzedems, -dé 'lekapar') 
12.8. kirvajems, -es 'lángol' (kirvams, -as 'lángol') 
12.9. syrqojems, -eé 'mozog' (sirgams, -as 'megmozdul, felkel') 
12.10. éavofems, cavorems, -es 'kidől, ledől, leesik' (1. előbb 6.) 
12.11. vackojems, -eé 'üt, ver' (vö. -d- képzős vackodems, -de 'megüt, megver, 

összecsap', vackams, -as 'összerak, hajít, csap, tesz') 
A -j- képzős ige pedig a következő volt: 

12.12. pijems, -jé 'fő' (vö. -de- képzős pidems, -es 'főz') 
Ez a képző a moksa-mordvinban is megtalálható. Uráli *j frekventatív 

képzőből ered (Lehtisalo 1936, 79, Osnovy 1974, 363). Uráli *j képzőből szár
mazik az -jja-j-ija- denominális igeképző is. Ez igen gyakori igeképző az erzá-
ban és a moksában egyaránt. 

13. -ta-l-t'a-, -t-j-t'-, -da-j-da-, -d-j-d-

Rendkívül gyakori és produktív képző. Kapcsolódhat névszóhoz, igéhez 
és hangutánzószóhoz. Ennek a képzőnek az esetében olykor nehéz elkülöníteni 
a deverbális igeképzést a denominálistól. Deverbális igeképzőként is sokrétű 
funkciója van. 

Nagyon gyakran m o m e n t á n képző, de a cselekvés egyszerisége, 
pillanatnyisága mellett több esetben jelöl egyúttal tárgyra irányuló cselekvést. 
Mivel azonban ekkor az alapige is tranzitív, a képző elsődleges funkciója i t t az, 
hogy momentán igéket képez. Nemcsak tranzitív, hanem intranzitív momen
tán cselekvést is jelölhet. A mozzanatos igék gyakran duratív-frekventatív 
vagy kontinuatív jelentésű igékkel állnak szemben. Ez a leggyakoribb momen
tán képző. 

A -ta-j-t'a- képzős momentán igék a vizsgált anyagban például a követ
kezők voltak: 
13.1. lakéHams, -as (lakét'ems, -t'é) 'megfarag' (lakéems, -eé 'farag') 
13.2. l'epâ'ams, -aé 'összenyom, összeszorít' (l'epsams, -aé 'nyom, nyomkod') 
13.3. mufatams, -aé 'megremeg, megrezzen' (nurams, -as 'ring') 
13.4. varëtams, -aé 'megnéz, rátekint ' (varsams, -aé 'megízlel, megkóstol, 

kipróbál, megtudakol') 
13.5. velatams, -aé 'megfordul' (velams, -aé 'forog') 

Csak egyetlen -t-j-t- képzős momentán ige fordult elő, az is variánsként: 
13.6. lakét'ems, -t'é 'megfarag' (13.1.) 
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A vizsgált anyagban például a következő -da-j-da- képzős momentán 
igék szerepeltek: 
13.7. aksordams, -aé '(krákogva) kiköp' (1. 11. rész után 1.) 
13.8. amoTdams, -as 'megmerít' (amol'ams, -as 'merít') 
13.9. covordams, -as 'összekever, meggyúr' (1. 11. rész után 2.) 
13.10. eékel'dams, -as 'lép egyet' (eskel'ams, -as 'lép') 
13.11. pokordams, -as 'megsért' (I. 11. rész után 4.) 

A momentán igék leggyakrabban -d-\-d- képzővel fordulnak elő: 
13.12. ergedems, -de 'megörül valaminek' 
13.13. inzedems, -ds 'lekapar' (vö. -je- képzős inzçjems, -es 'kapar') 
13.14. jahodems, -ds 'legyint, csap' (vö. -je- képzős jahojems, -eé 'csapkod') 
13.15. kuckordoms, -ds 'megrúg' (1. 11. rész után 3.) 
13.16. povodems, -ds 'felakaszt, odaköt, megköt' (povams, -aé 'megfojt, fel

akaszt') 
13.17. tandadoms, -ds 'megijed, megrémül' 
13.18. vackodems, -de 'megüt, megver, összecsap' (vö. -je- képzős vackojems, 

-eé 'üt, ver', vackams, -as 'összerak, hajít, csap, tesz') 
A -ta-j-ía-, -t-j-t'-, -da-j-da-, -d-\-d- képző nagyon gyakran t r a n z i t í v 

képző is. Ekkor a képzőnek az a fő funkciója, hogy intranzitív igéből tranzi-
t ívat képez. A tárgyra irányuló cselekvést jelölő ige egyben lehet mozzanatos 
is, de ekkor a tárgyatlan alapige is mozzanatos. 

A -ta-1-t'a- a leggyakoribb tranzitív képző: 
13.19. cenfams, -aé 'eléget' (cengems, -gé 'elég') 
13.20. koétams, -aé 'szárít, kiszárít' (koékems, -ké 'szárad, kiszárad') 
13.21. orátams, -aé 'felölt' (oráams, -aé 'felöltözik') 
13.22. pu&ams, -aé 'pörköl' (puzoms, -zé 'elhervad') 
13.23. festams, -aé 'süt, megsüt' (rezems, -zé 'sorvad, elsorvad') 
13.24. vent'ams, -aé 'kinyújt, megnyújt' (vö. -m- képzős venemems, -mé 'ki

nyúlik') 
A -t-\-Í- képzős igék — az inkább lakét'ams alakban előforduló lakét'ems 

igén és a reflexív-passzív képzős igéken kívül — a vizsgált anyagban mind 
a tranzitív képzős csoportba tartoztak: 
13.25. cactoms, -té 'szül' (cacoms, -cs 'születik') 
13.26. kastoms, -té 'növeszt, termeszt' (kasoms, -sé 'nő') 
13.27. kuét'ems, -t'é 'felemel, felvisz' (kuzems, -zé 'felemelkedik, felkúszik') 
13.28. nactoms, -té 'megnedvesít, benedvesít' (nackoms, -ké 'átázik, átnedve

sedik') 
A fentiekből kitűnik, hogy ennek a képzőnek a hangalaki variánsai 

közül a -d-j-d-, -da-j-da- inkább momentán képzőként, a -t-j-t'- és a -ta-j-ía-
pedig inkább tranzitív képzőként fordul elő. A -da-j-da- tehát tranzitív képző
ként viszonylag ritkán fordul elő: 
13.29. l'ezdams, -aé 'segít, hozzáad, gyarapít ' (vö. fi. lisätä (lisää-) Paasonen 

1953, 89) 
A -d-/-d- képzős tranzitív igék már gyakoribbak: 

13.30. ezd'ems, -ds 'melegít, megmelegít' (ezems, -zé 'felmelegszik, megmeleg
szik') 

13.31. kepedems, -ds 'felemel' (vö. -i- képzős kepet'ems, -t'é 'felemelkedik') 
13.32. éavordoms, -dé 'kidönt, ledönt' (1. 11. rész u tán 6.) 
13.33. éimdems, -dé ' i ta t ' (éimems, -mé 'iszik'). I t t a derivátum műveltető 

jelentésű. 
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13.34. uáodoms, -dé 'kezd, elkezd' 
Egyetlen -de- tranzitív képzős ige fordult elő: 

13.35. pidems, -eé 'főz' (vö. -j- képzős pijems, -jé 'fő') 
A d i t t feltehetően képzőelem, mint a magyar főz megfelelőjében a z. 

A -d-\-d- képző nemcsak momentán és tranzitív képzőként szerepel, 
hanem ritkábban d u r a t í v - f r e k v e n t a t í v képzőként is. Mint dura-
tív-frekventatív képző egyáltalán nem produktív; uráli eredetű H frekven-
ta t ív képző közmordvin maradványa (Lehtisalo 1936, 303). A -d-j-d- képző 
gyakorító képzőként való előfordulását a szakirodalomban igen kevesen emlí
tik, s példaként általában a naksadoms, -dé 'rothad, elrothad, korhad, elkorhad, 
megposhad' jelentésű igét hozzák fel (Lehtisalo 1936, 304, Serebrennikov 
1967, 231). Ez az ige azonban véleményem szerint a transzlatívuszi (vala
milyenné válást kifejező) denominális igeképzéshez tartozik. Alapszava a nak-
sado ' rothadt ' jelentésű melléknevesült melléknévi igenév (a -do igenévképző). 
De ha ez az ige deverbális igeképzős lenne is, -d- képzője nem gyakorító, 
hanem inkább momentán funkciójú. 

Az általam gyűjtött anyagban négy valóban duratív-frekventatív -d-j-d-
képzővel alkotott ige található: 
13.36. avafdems, -dé 'sír' (vö. -gad- képzős avafgadoms, -dé 'sírva fakad') 
13.37. kenardoms, -dé 'örül' (vö. -gad- képzős kenargadoms, -dé 'megörül, 

örülni kezd') 
13.38. seíedems, -dé 'betegeskedik, gyengélkedik' (vö. fi. särkeä, v t j . serini, 

serni, zrj. seredni, cs. Mryem, Seryem, P F P *$8r3-, *sär3- SKES 1171a, 
KESK 272) " 

13.39. tonadoms, -dé ' tanul, megtanul, megszokik, alkalmazkodik' (vö. fi. 
tottua, zrj. tunavni, es. tunemam, m. tanul, tanít, PU *tuna- FUV 63, 
MSzFE 611, KESK 286) 

Ennek a gyakorító képzőnek őrzik nyomát D. T. Nad'kin szerint a -na-
-no-j-ne- képző tárgyalásakor említett moksa -nd- és -hnd- képzők. Minthogy 
azonban az erza -na-, -no-j-ne- és a moksa -nd-j-nd- és -úd- képzők uráli *nt 
gyakorító képzőből erednek, egyszerűbb azt feltételezni, hogy a moksa 
-nd-j-nd- ennek közvetlen folytatása, és nem azt, hogy előbb n/n-njé egyszerű
södött, majd a djd duratív-frekventatív képzővel kapcsolódott. Az erzát 
tekintve a folyamat még bonyolultabb lenne, mert az így kialakult *-nd-j-nd-
képző — mint két duratív-frekventatív képző kapcsolata — újra n/n-nyé 
egyszerűsödött volna. E bonyolult levezetés ellen szól az is, hogy az uráli 
*nt hangkapcsolat a közmordvinban nd alakban megmaradt. 

A -d-j-d- képző onomatopoetikus igéket is képez. Jelentésük nemcsak 
mozzanatos, hanem gyakorító is lehet. Alapszavuk sokszor r-re végződik: 
13.40. caradems, -dé 'eldördül, dörren' (car 'dörgés zaja') 
13.41. cikordoms, -dé 'csikorog' (cikor 'csikorgás zaja') 
13.42. col'edems, -dé 'csicsereg, csipog' 
13.43. kaldordoms, -dé 'búg, turbékol' (kaldor 'bugás, turbékolás hangja') 
13.44. l'ibordoms, -dé 'susog, zizeg' (vö. -gad- képzős l'iborgadoms, -dé 'susogni 

kezd, zizegni kezd') 
Míg a -d-j-d- momentán és tranzitív, valamint ri tkán duratív-frekven

tat ív képzőként is előfordul, a -t-j-t' amellett, hogy főleg tranzitív igéket 
képez — reflexív-passzív képző is. A visszaható és szenvedő értelmű cselekvés 
kifejezésére a három legfontosabb eszköz a mordvinban: a pfa 'maga' vissza
ható névmás, a -v- és a -t-l-t- képzők (Turgajeva 1975). A legelterjedtebb kife-
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jezésmód a -v- képzős derivátum használata. A -t-j-t- képző ilyen funkcióban 
a -i?--hez képest ritkább. Néhány esetben ugyanaz az alapszó mindkét reflexív
passzív képzővel előfordul a jelentés különbsége nélkül. Más esetekben viszont 
az alapigék csak a -t-/-t'- képzővel képezhetik visszaható-szenvedő alakjukat, 
és esetleg a jelentésük az alapszó jelentéséhez képest specializáltabb. A jelen
tés specializálódása a -v- képzős derivátum esetében általában nem figyelhető 
meg. Míg a -t-/-t'- képzős reflexív-passzív igék főleg 3. személyben és népköl
tészeti alkotásokban fordulnak elő, addig a -v- képzősek használata általános. 

Az anyagban 18 -t-\-í- képzős reflexív-passzív jelentésű ige fordult elő, 
ebből három igében már képzett igetőhöz járult a -t-j-t'- képző. Az indetermi-
nált ragozás első múlt idő egyes szám 3. személyű alakjai az -é jel elé elemismét
léssel még egy tjt'-t felvesznek: 
13.45. kajatoms, -té 'cseng, megcsendül, ott találja magát valahol' (kajams, -aé 

'hajít, dob, vet') 
13.46. kepet'ems, -té 'felemelkedik' (vö. -d- képzős kepedems, -dé 'felemel') 
13.47. kundatoms, -té 'megbénul, megmerevedik' (kundams, -aé 'megfog, meg

ragad') 
13.48. lastoms, -té 'széthasad' (lazoms, -zé 'hasít, széthasít') 
13.49. l'ivtetems, -ti 'valamit kiütés borít, beborítódik kiütéssel' (lívfems, -té 

'kivisz, kihoz') 
14.50. majatoms, -té 'kínlódik, gyötrődik' (vö. -ée- képzős majéems, -eé 'kínló-

lódik, gyötrődik') 
13.51. satoms, -té 'elég, elegendő' (sams, -aé 'érkezik, megérkezik') 
13.52. éeét'ems, -té 'leszakad' (éezems, -zé 'leszakít, letép') 
13.53. targatoms, -té 'görcstől összehúzódik, görcsöl' (targams, -aé 'kihúz, 

kiszed') 
A következő igékben -ée-, -ja- és- t'a- képzős igetövekhez járult a reflexív

passzív -tj-t- képző: 
13.54. kajéetems, -t'é 'dobódik' (kajéems, -eé 'hajigál', kajams, -aé 'hajít, dob, 

vet') 
13.55. covofatoms, -té 'összekeveredik, felfordul' (covofams, -aé 'kever, gyúr') 
13.56. centatoms, -té 'elégetődik, kiszárad' (13.19.) 

Néhány esetben a -t-j-t'- képzős reflexív-passzív igék és a momentán 
igék elkülönítése is nehéz. A 13.3. nufatams 'megremeg, megrezzen' jelentésű 
ige alapszavához viszonyítva (mufams 'ring') nemcsak momentán jelenté
sűnek látszik, hanem visszahatónak is. A 13.5. vel'atams 'megfordul' a 'forog' 
jelentésű vel'ams-hoz képest szintén momentán és reflexív is. Ha ezeknek 
a szavaknak a szerkezetét tekintjük, különböznek a többi momentán (és 
tranzitív) -ta-j-ta: és -t-j-t'- képzős ige szerkezetétől, mert ezek az igék mással-
hangzós tövéhez járulnak. Ez a két ige a kivétel ez alól. A reflexív-passzív 
-t-j-t- képző pedig, szintén két kivétellel, az igék magánhangzós tövéhez 
járult. Morfológiai szerkezete tehát inkább a reflexív-passzív igék közé sorolja 
a nufatams és a vel'atams derivátumokat. 

A -ta-jta-, -da-j-da- és -t-j-t- momentán és tranzitív képzők általában 
mássalhangzós tőhöz kapcsolódnak. A -d-j-d- képzős momentán igék a vizsgált 
anyagban általában magánhangzós tőhöz járultak, a tranzitív igék pedig 
többször magánhangzós, ritkábban mássalhangzós tőhöz. A magánhangzós 
tőhöz való kapcsolódás a reflexív-passzív -t-j-t- esetében általános. 

A képzőkapcsolódás morfonológiai sajátosságaihoz tartoznak még a 
következők: 
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— az alapige tőbeli gjk mássalhangzója a -ta-j-t'a-, -t-j-t'- momentán és tranzitív 
képzők előtt kiesik: 

pl. cengems : centams (13.19.) 
koskems : kostams (13.20.) 
nackoms : nactoms (13.28.) 

— az alapige tőbel z, é, z mássalhangzója a -ta-j-t'a-, -t-j-t'- momentán és tran
zitív képzők előtt zöngétlenedik: 

pl. kuzems : kust'ems (13.28.) 
puzoms : puátams (13.22.) 
fezems : restants (13.23.) 

— az alapige tőbeli a magánhangzója o-vá változik a -d-j-d- momentán és 
tranzitív képzők előtt elsősorban azokban a -d-j-d- képzős igékben, amelyek 
-je-, -j- képzősekkel állnak szemben: 
pl. povams : povod'ems (13.16.) 

vackams : vackodems (13.18.) 

A -da-j-da-, -d-j-d- képzőt mint ,,kauzatív-tranzitív" képzőt és a -t-j-t-
visszaható képzőt az Osnovy finno-ugorskogo jazykoznanija szerzői egyaránt 
finnugor *í-ből, a -ta-/-t'a-, -t-j-t- „kauzatív-tranzitív" képzőt pedig finnugor 
*#-ből származtatják (Osnovy 1974, 375—377). Lehtisalo szerint viszont 
a mordvin d elemű képzők mind uráli *í-ből, a t eleműek uráli *tt-ből erednek, 
tehát a reflexív-passzív -t-j-t'- sem *í-ből, hanem *tt-bő\ származik (Lehtisalo 
1936, 294—304, 322—333). Ez az utóbbi a logikusabb és valószínűbb felfogás. 
A reflexív-passzív -t-j-t- képző *íí-ből való eredetét bizonyítja az is, hogy 
egyes nyelvjárásokban, például az alsó-pjanai erza nyelvjárásban ez a képző 
hosszú -tt- alakban van meg. Az uráli *t már az alapnyelvben differenciálódott 
„kauzatív", momentán-inchoatív és frekventatív, a Ht „kauzatív" és reflexív
passzív jelentésű képzőkre (Lehtisalo 1936), ilyen értelemben tehát funkcióik 
szerint ezeket külön képzőknek is lehet tekinteni. Azért tárgyaltam őket mégis 
együtt, mert sokszor ezek a funkciók összefüggnek és egymástól elválasztha
tatlanok. 

A -ta-j-t'a-, -t-j-t-, -da-j-da-, -d-j-d- meg is előzhet, és követhet is más 
képzőket. A vizsgált anyagban összesen öt olyan deverbális igeképzős ige 
fordult elő, amelyben a -t-j-t- képző másik képző után állt. Ha a -t- reflexív
passzív képzőként fordul elő, akkor követ más képzőket (13.54.—56. példa). 
A másik, két esetben deverbális -ce- és -zem- képzős igealakokhoz járult momen
tán, illetve tranzitív funkciójú -ta-j-t'a-, -t-j-t- képző: 
13.57. konctams, -as 'pislant, hunyorint ' (koncems, -es 'pislog, hunyorog', 

konams, -ad 'behuny, hunyorít ') 
13.58. nuvazemtems, -ts 'elringat, álomba ringat' (nuvaéemems, -ms 'elszuny-

nyad', vö. M nuvams 'bóbiskol, szunyókál') 
A denominális igeképzős igék közül az -m- képzősekhez járul gyakran 

az intranzitív igéből tranzitívat képző -t-j-t-: 
13.59. curomtoms, -ts 'kiritkít ' (curomoms, -ms 'megritkul') 
13.60. valdomtoms, -ts 'kivilágít, megvilágít' (valdomoms, -ms 'kivilágosodik, 

megvilágosodik' ) 
13.61. cifemtems, -ts 'elferdít, meggörbít' (ciremems, -ms 'elferdül, elgörbül') 
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A -t-j-l-, -d-j-d- képzős igetöveket gyakran követik más képzők. A duratív-
frekventatív képzők közül a -t-j-t'- képzős ige tövekhez a -ne-, a -d-\-d- képző
sekhez a -le- járul, a -le- előtt azonban a -d-j-d- kiesik: 
13.62. curomtnems, -es 'ritkít, r i tkítgat ' (13.59.) 
13.63. vastnems, -es 'találkozgat' (vastoms, -ts 'talál, rátalál, találkozik') 
13.64. ergelems, -es 'örül' (13.12.) 
13.65. jaholems, -es 'legyez, csapdos' (13.14.) 
13.66. uëolems, -eé 'kezd' (13.34.) 
13.67. vackolems, -es 'üt, csap, ütöget, csapkod' (13.18.) 

Állhat még utána a -Mno-\-k$ne-, a -éev- és a -v- képző: 
13.68. kepedeMnems, -eé 'emelget' (13.31.) 
13.69. vasodeMnems, -es 'találkozgat' (vasodems, -de 'talál, rátalál, találkozik') 
13.70. avafdeéevems, -vé 'elsírja magát ' (13.36.) 
13.71. varëtazevems, -vi 'odatekint, odapillant' (13.4.) 
13.72. uëodovoms, -vé 'kezdődik, megkezdődik' (13.34.) 
13.73. vackodevems, -vé 'megüti magát, nekiütődik' (13.18.) 

14. -sta-j-st'a-, -st-l-sl-

Ennek a képzőnek a funkciója hasonló az előző képző főbb funkcióihoz: 
egyszeri cselekvést kifejező igéket képez (több esetben gyakori cselekvést 
kifejező alapszóból) és tárgyas igét tárgyatlanból; a műveltető jelentés azon
ban gyakrabban fordul elő, mint az előző képző esetében. A képző második 
eleme a -ta-/-fa-, -t-\-l- momentán és tranzitív képző. Az ezt megelőző s mással
hangzót Serebrennikov és Cygankin „parazita elemnek" tart ják (Serebren-
nikov 1967, 229, Cygankin 1975, 7). 

A -sta-j-sla- képzős momentán és tranzitív igék a vizsgált anyagban 
például a következők voltak: 
14.1. lekslams, -aé 'felsóhajt' (lekams, -aé 'lélegzik') 
14.2. nefkstams, -aé 'beleszúr, belebök' (nergems, -gé 'beletapos') 
14.3. pekstams, -as 'bezár, becsuk' (vö. ta tár biklä- Paasonen 1897, 43) 
14.4. rankstams, -aé 'felkiált, felordít' (rangoms, -gé 'kiált, kiabál, ordít') 
14.5. éankstams, -aé 'megfagy, átfagy, megdermed' (vö. -rd- képzős éangor-

doms, -dé 'szomorkodik, fáj, szúr') 
14.6. venslams, -aé, venslems, -ts 'kinyújt, megnyújt' (vö. -m- képzős venemems, 

-mé 'kinyúlik', 13.24. venlams) 
14.7. veékstams, -aé 'füttyent' (veëkems, -ké 'fütyül') 
A 6. ige kivételével a -sta-j-sla- képző minden esetben k után állt; az alapigé
jük tőbeli mássalhangzója g vagy k, de a g zöngétlenedik a -sta-j-sla-k&pzö előtt. 

Az -st-j-sl- szintén momentán és tranzitív, ritkábban műveltető igéket 
képez. Ha a d-re végződő igetőhöz s-szel kezdődő képző járul, a d és az s c-vé 
olvad össze. Változás nélküli -st-j-st'- képző a 14.6. venslems igén kívül mind
össze két példában fordult elő: 
14.8. kirvaslems, -lé 'meggyújt' (kirvams, -aé 'lángol') 
14.9. vanstoms, -té 'megvéd, megőriz, megles' (vanoms, -néj-oé 'néz, megnéz, 

őriz') 
A d- + -sl- > cl- változást mutató igék a következők voltak: 

14.10. avarclems, -lé (< *avardslems) 'sírásra fakaszt, megríkat' (avardems, 
-dé 'sír') 
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14.11. carkoctems, -té (<. *carkodstems) 'megértet' (carkodems, -ds 'ért, meg
ért') 

14.12. efgectems, -ts (<. *ergedsíems) 'megörvendeztet' (efgedems, -ds 'meg
örül') 

14.13. mactems, -ts (<. *madst'ems) 'lefektet' (modems, -ds 'lefekszik') 
14.14. pejectems, -ts (<. *pejedst'ems) 'nevettet, megnevettet ' (pejdems, peje-

dems, -ds 'nevet') 
Az -st'- képző a 14. példában denominális, a 10—12. példákban de verbális 
-d- képzőhöz, a 13. példában pedig képzetlen igetőhöz járult. 

A duratív-frekventatív és az iteratív képzők követik a -sta-j-st'a-, 
-st-j-st'- képzőt: 
14.15. nefkstnems, -es 'szurkál, beleszurkál' (14.2.) 
14.16. vensínems, -ed 'kinyújtogat, megnyújtogat' (14.6.) 
14.17. pekstaMnoms, -oé 'bezárogat, becsukogat' (14.3.) 
14.18. rankstaMnoms, -os 'felkiáltgat' (14.4.) 

A -sta-j-st'a-, -st-j-st- ritka denominális igeképző is: pl. anokstams, -as 
'készít, elkészít' (anok 'kész'). 

15. -ksta-, -kst-j-két-

Ritka és nem produktív momentán képző. Kapcsolatban állhat az előbb 
tárgyalt -sta-j-sta-, -st-j-st'- képzővel, esetleg annak ősibb formáját képviseli. 
A közmord vin ks hangkapcsolat a -ksno-j-ksne—hen lévő M-hez hasonlóan 
képzőelem lehetett, s mint a ks s-sé, a ks s-szé egyszerűsödhetett. Ezért a 
„parazita elemnek" ta r to t t s egy közmordvin *ks képző nyomát őrizheti. 

A vizsgált anyagban a következő igékben fordult elő -ksta-, -kst-j-két-
képző: 
15.1. carkstams, -as 'megfordul' (carams, -as 'forog') 
15.2. kevkétems, -ts 'kérdez' (vö. fi. kysyä) 
15.3. kifakstoms, -ts 'lecsúszik, legurul' 
15.4. kozkstoms, -té 'köhint' (kozoms, -zé 'köhög') 
15.5. kuvkstams, -as 'felsóhajt, felnyög' (vö. -se- képzős kuvéems, -es 'sóhajt, 

sóhajtozik') 
A vizsgált anyagban gyakorító képzős továbbképzett alakok fordultak 

elő: 
15.6. kevkstnems, -es 'kérdezősködik, kérdezget' (15.2.) 
15.7. kirakstnems, -es 'csúszik, gurul, csúszkál' (15.3.) 
15.8. kirakstl'ems, -eé 'csúszik, gurul, csúszkál' (15.3.) 

Denominális igeképzőként is előfordul, szintén igen ritkán: pl. urvak-
stoms, -ts 'megházasít, megházasodik' (ufva 'meny'), nikstems, -té 'megházasít' 
(ni 'feleség'). Ez a képző a moksában is megvan. 

16. -m-

Ritka és nem produktív deverbális igeképző. Denominális igeképzőként 
gyakrabban fordul elő. Az előbbi képzőhöz hasonlóan a cselekvés egyszeri, 
pillanatnyi voltát fejezi ki, de ezen belül gyakran a cselekvés kezdetét emeli ki. 
Momentán és inchoativ funkciója mellett reflexív funkciója is lehet (1. példa). 
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Az -m- képző mindig az igék magánhangzós tövéhez járul: 
16.1. puromoms, -mé 'gyülekezik, összegyűlik' (vö. -na- képzős purnams, -as 

'gyűjt, összegyűjt') 
16.2. rozomoms, -mé 'nekiesik, hozzáfog, nekilát' 
16.3. s{remems, -mé 'izzásba jön, tűzbe jön' 
16.4. svt'amoms, -mé 'elszundít, elszunyókál' 
16.5. vacomoms, -mé 'megéhezik' (vacoms, -cé 'megéhezik, éhes lesz') 
16.6. venemems, -mé 'kinyúlik, megnyúlik, elnyúlik' (vö. -t'a- képzős vent'ams, 

-as'kinyújt') 
Az -m- képző tehát abban különbözik az eddig tárgyalt momentán 

képzőktől, hogy kezdő értelmű pillanatnyi cselekvést is jelölhet, és sohasem 
képez tranzitív igéket. Tranzitív igét belőlük általában a -vt-j-vt- képez: 
16.7. venemevfems, -t'é 'kinyújt, megnyújt, elnyújt' (16.6.) 

Az -m- képző a moksa-mordvinban is megvan. Uráli *ra deverbális 
igeképzőből származik (Lehtisalo 1936, 113, Osnovy 1974, 368). 

17. -gad-j-kad-

Gyakori és produktív képző, különösen denominális igeképzőként. Gyak
ran képez hangutánzó igéket is. Deverbális igeképzőként elsősorban kezdő 
cselekvést kifejező igéket képez. A -gad-j-kad- és a -éev- a leggyakoribb inchoa
tiv képzők, de ha a hangutánzó igéket is ideszámítjuk, a -gad-j-kad- a leg
gyakrabban előforduló inchoativ képző: 
17.1. aksorgadoms, -ds 'megharagszik, ráveti magát valakire' (vö. -da- képzős 

aksordams, -aé '(krákogva) kiköp') 
17.2. avargadoms, -dé 'sírva fakad' (vö. -d- képzős avafdems, -dé 'sír') 
17.3. carakadoms, -dé 'forogni kezd' (carams, -aé 'forog') 
17.4. cat'mongadoms, -dé 'elhallgat' (cafmonems, -né 'hallgat') 
17.5. covorgadoms, -dé 'összekeveredik' (vö. -da- képzős képzős covordams, -aé 

'összekever, meggyúr') 
17.6. kenargadoms, -dé 'megörül, örülni kezd' (vö. -d- képzős kenardoms, -dé 

'örül') 
17.7. nufakadoms, -dé 'ringani kezd' (nufams, -aé 'ring, himbálódzik') 
17.8. sorakadoms, -dé 'megremeg, remegni kezd' (vö. -no- képzős sornoms, 

-oé 'remeg, reszket') 
17.9. t'ufgadoms, -dé 'összeverekedik, verekedni kezd' (t'ufems, -ré 'harcol, 

verekszik') 
A -no-j-ne- és a -d-j-d- mellett a harmadik leggyakoribb onomatopoetikus 

igeképző az inchoativ -gad-j-kad- képző: 
17.10. cikorgadoms, -dé 'csikorogni kezd, megcsikordul' (likőr 'csikorgás zaja') 
17.11. kaldorgadoms, -dé 'felbúg' (kaldor 'bugás zaja') 
17.12. lazakadoms, -dé 'felzúg, felüvölt' (vö. -no- képzős laznoms, -oé 'zúg') 
17.13. líborgadoms, -dé 'susogni kezd, zizegni kezd' (vö. -d- képzős Kbordoms, 

-dé 'susog, zizeg') 
17.14. pizakadoms, piskadoms, -dé 'felkiált' (vö. -ne- képzős piznems, -eé 

'kiabál') 
A -gad-j-kad- képzős igékhez a gyakori tó képzők közül — mint a többi 

djd elemű képzőhöz — a -le- járul: 
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17.15. carakalems, -eé 'fordul' (17.3.) 
17.16. Uborgalems, -es 'susog, zizeg' (17.13.) 
17.17. pizakaíems, -es 'kiabál, kiáltozik' (17.14.) 

A -gad-j-kad—hoz leggyakrabban a -vt- műveltető képző járul. Mind 
a -Te-, mind a -vt- előtt a -gad-j-kad- d-je kiesik: 
17.18. aksorgavtoms, -té 'megharagít' (17.1.) 
17.19. avargavtoms, -té 'sírásra fakaszt, megríkat' (17.2.) 
17.20. kenargavtoms, -ts 'megörvendeztet' (17.6.) 
17.21. sorakavtoms, -ts 'megremegtet' (17.8.) 

A szakirodalomban ezt a képzőt általában csak mint denominális ige
képzőt említik. Ezzel függ össze az, hogy a -gad-j-kad- képzőt a kadoms, -ds 
'hagy' jelentésű igéből eredeztetik. E nézet szerint a -gad-j-kad- képző a 
jakéiere kodé 'piros maradt ' típusú szerkezetből alakult (jaksiergadoms, -ds 
'megpirosodik, kivörösödik') (Serebrennikov 1967, 220, Cygankin 1975, 12). 
Sokkal meggyőzőbb és elfogadhatóbb V. P . Hallap felfogása. Eszerint az E 
-gad-j-kad- ~ M -gêd-j-kdd- képző első eleme uráli *kk, második eleme *t 
képzőre megy vissza (Hallap 1958, 229—230). 

18. -z-

Ritka és improduktív inchoativ kpző. Uráli *é momentán-inchoatív 
képzőből ered (Lehtisalo 1936, 202). Ez a képző található az összetett -zev-
és -zem- képzőkben is. Az erzában mindig tővéghangzó nélküli, moksában 
olykor tővéghangzós (-Î3-) alakban is szerepel. Az igék magánhangzós tövéhez 
járul: 
18.1. kirvazems, -és 'meggyullad, égni kezd, lángra lobban, fellobban' (kir-

vams, -as 'lángol') 
18.2. lakazems, -zé 'forrni kezd' (lakams, -aé 'forr') 
18.3. nuvazems, -zé 'elszunnyad' (vö. -se- képzős nuvèems, -es 'bóbiskol, 

szunyókál', M nuvams 'bóbiskol, szunyókál') 
18.4. s\rgozems, -zs 'felébred, felkel' (s%rgams, -as 'megmozdul, felkel') 
18.5. targozems, -zs 'megdagad, feldagad' (targams, -aé 'kihúz, kiszed') 

A -z- képzős igék tranzitív-kauzatív alakjukat általában a -vt'- képzővel 
alkotják: 
18.6. s%rgozevÍems, -ts 'felkelt' (18.4.) 

19. -zev-

A -gad-j-kad- mellett a másik leggyakoribb inchoativ igeképző. A -z-
inchoatív és a -v- reflexív-passzív képzőből tevődött össze. A moksában is 
megvan, -ídv- alakban. A -zev- képzős igék néha olyan jelentésárnyalatot is 
kifejeznek, hogy a cselekvés váratlanul, akaratlanul kezdődik. A - i -hez 
hasonlóan a -zev- is az igék magánhangzós tövéhez járul: 
19.1. kortazevems, -ve 'beszélni kezd, beszédbe elegyedik' (kortams, -aé 

'beszél') 
19.2. lakazevems, -vé 'forrni kezd' (lakams, -aé 'forr') 
19.3. lotkazevems, -vé 'váratlanul megáll' (lotkams, -aé 'megáll, megszűnik, 

abbahagy') 
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19.4. merezevems, -vé 'elszólja magát ' (mefems, -fé 'mond') 
19.5. nuvazevems, -vs 'elszunnyad' (vö. -se- képzős muvéems, -eé 'bóbiskol, 

szunyókál', M nuvams 'bóbiskol, szunyókál') 
19.6. parazevems, -vs 'felbőg, elbődül' (params, -aé 'bőg, béget') 
19.7. pelezevems, -vs 'megijed' (pel'ems, -Is 'fél') 
19.8. rakazevems, -vs 'felnevet' (rakams, -aé 'nevet') 
19.9. tokazevems, -vs 'váratlanul hozzáér' (tokams, -as 'érint') 

A -zev- denominális -d- képzős igető után áll a következő igében: 
19.10. pejdezevems, -vè 'felnevet' (pejdems, pejedems, -dé 'nevet') 

A -zev- r i tkán állhat -no-l-ne- és -se- duratív-frekventatív képzőkkel. 
Ezeket a képzőket a -zev- követi: 
19.11. aréezevems, -vs 'elgondolkodik, meggondolja magát ' (aréems, -eé 'gondol, 

töpreng') 
19.12. sornozevems, -vs 'megremeg, remegni kezd' (sornoms, -oé 'remeg, resz

ket ') 
A duratív-frekventatív képzőkön kívül a -zev- mindig követi a -ta-j-t'a-, 

-t-l-t-, -da-j-da-, -d-j-d- és a -vt-j-vt'- képzőket is: 
19.13. avafdezevems, -vs 'elsírja magát ' (avardems, -dé 'sír') 
19.14. iredezevems, -vs 'ivásra adja magát ' (ifedems, -dé 'berúg') 
19.15. varUazevems, -vé 'odatekint, odapillant' (varStams, -aé 'megnéz, ráte

kint ' , variants, -as 'megízlel, kipróbál') 
19.16. melavtozevems, -vé 'izgulni kezd' (mel'avtoms, -té 'gondoskodik, törődik, 

nyugtalankodik', mel'ams, -aé 'gondolkodik') 
A -zev- a -d-j-d- képzős hangutánzó igékhez is járulhat: 

19.17. kaldordozevems, -vé 'búgni kezd' (kaldordoms, -dé 'búg, turbékol') 
A -zev- képző az előbbi esetekben követte a többi deverbális igeképzőt. 

A -Mno-j-Mne- az egyetlen képző, amely a -zev- után áll: 
19.17. kortazevkinems, -eé 'beszélgetni kezd' (19.1.) 
19.18. varUazevMnems, -eé 'odatekintget, odapillantgat' (19.15.) 

20. -zem-

Ritka és improduktív deverbális igeképző. A -zev—hez hasonlóan első 
eleme a -z- inchoativ képző. Ehhez az -m- momentán és inchoativ képző kap
csolódott. Ennek megfelelően jelentése inchoativ vagy momentán. A -zem-
képzős igéknek is lehet a cselekvés váratlanságát, akaratlansagát kifejező 
jelentésárnyalatuk. 

A -z- és a -zev- képzőkhöz hasonlóan a -zem- is magánhangzós igetövekhez 
járul: 
20.1. catazemems, -mé 'meglendül, meginog' (catams, -aé 'leng') 
20.2. lakazemems, -mé 'forrni kezd' (lakams, -aé 'forr') 
20.3. nuvazemems, -mé 'elszunnyad' (vö. -ée- képzős nuvéems, -eé 'bóbiskol, 

szunyókál', M nuvams 'bóbiskol, szunyókál') 
20.4. potazemems, -mé '(önkéntelenül) hátralép, visszahőköl' (potams, -aé 

'hátralép, hátrál, meghátrál') 
20.5. vel'azemems, -mé 'megfordul' (vel'ams, -aé 'forog') 

A -zem- képzős igék a -t-j-f- képzővel tehetők tranzitívvá: 
20.6. nuvazemtems, -t'é 'elringat, álomba ringat' (20.3.) 
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21. -v-

Az előbbiekben tárgyalt momentán és inchoativ -m-, -zem-, momentán 
-ksta-, -kst-j-két'-, inchoativ -gad-j-kad-, -z-, -zev- képzőkkel alkotott igék nagy
részt intranzitívak is voltak, de ezeknek a képzőknek nem a tranzitívből 
intranzitív igék képzése volt a fő funkciójuk. Alapszavuk többnyire nem is 
tranzitív. A -v- képző mindig intranzitív igéket képez általában tranzitív 
alapszóból, azonban a -v- képzős származékoknak sem a tárgyatlanság a fő 
jellemzőjük. A -v- képző fő funkciója az, hogy visszaható és szenvedő igéket 
képez, s ezek természetükből adódóan csak intranzitívak lehetnek. Ez a ref
lexív-passzív képző szolgál a lehetőség kifejezésére (verbum potentiale) is 
a mordvin nyelvben. Ritkábban a perfektiv képző szerepét is betöltheti. 
Mindig magánhangzós tőhöz kapcsolódik: 
21.1. jakavoms, -vs 'végigjár, járhat ' (jakams, -as 'jár, megy, halad, vándorol') 
21.2. kadovoms, -vé 'marad' (kadoms, -dé 'hagy') 
21.3. kajavoms, -vé 'vetődik, dobódik' (kajams, -as 'hajít, dob, vet') 
21.4. kifdevems, -vs ' tartja magát ' (kirdems, -ds ' tart , kibír, elvisel') 
21.5. maksovoms, -vs 'megadja magát, átadja magát, adhat ' (maksoms, -sé 

'ad') 
21.6. nejavoms, -vs 'látszik, mutatkozik' (nejems, -jé 'lát') 
21.7. éolgovoms, -vs 'becsukódik, bezáródik' (éolgoms, -gé 'becsuk, bezár') 
21.8. tombavoms, -vé 'megüti magát, megsérül' (tombams, -aé 'megüt, meg

sért') 
21.9. t'ejevems, -vé 'válik, átváltozik, tet tet i magát, keletkezik' (îejems, -jé 

'csinál, tesz') 
21.10. udovoms, -vé 'kialussza magát, jól alszik' (udoms, -oé 'alszik') 

A -v- reflexív-passzív és modális képző a -d- és -t'a- denominális ige
képzőket követi a következő példákban: 
21.11. pfadovoms, -vé 'befejeződik' (pfadoms, -dé 'befejez') 
21.12. vel't'avoms, -vé 'betakaródzik' (veltams, -aé 'betakar') 

A -v-nek más deverbális igeképzőkkel való egymáshoz kapcsolódásának 
sorrendje a -zev- képzőével azonos. A -Mno-j-Mne- az egyetlen, amely a -v-
után áll, a többi képzőt követi a -v-. A -v- képző igen gyakran kapcsolódik 
a -na-, -no-j-ne- és a -ée- duratív-frekventatív képzős igetövekhez: 
21.13. purnavoms, -vs 'gyülekezik, összegyűlik' (purnams, -aé 'gyűjt, össze

gyűjt') 
21.14. vadnevems, -vs 'mázolódik, bemázolódik, kenődik, bekenődik' (vadnems, 

-es 'mázol, ken, mázolgat, keneget', vadems, -dé 'bemázol, beken') 
21.15. l'ekéevems, -vé 'lélegezhet, lélegzethez jut ' (l'ekéems, -eé 'lélegzik', l'ekams, 

-aé 'lélegzik') 
21.16. nalkéevems, -vé 'játszódik, lejátszódik' (nalkéems, -eé 'játszik, játszogat', 

nalkoms, -ké 'játszik') 
A -d-j-d- képzős momentán és tranzitív igékből és a -vt-j-vt'- képzős 

tranzitív igékből a -v- reflexív-passzív és modális igéket képez: 
21.17. kepedevems, -vé 'felemelkedik' (kepedems, -dé 'felemel') 
21.18. uëodovoms, -vé 'kezdődik, megkezdődik' (uiodoms, -dé 'kezd, elkezd') 
21.19. vackodevems, -vé -'megüti magát, nekiütődik' (vackodems, -ds 'megüt, 

megver, összecsap', vackams, -aé 'összerak, hajít, csap') 
21.20. sovavtovoms, -vé 'bevihet' (sovavtoms, -té 'bevisz, behoz', sovams, -aé 

'bemegy, belép') 

8 Nyelvtudományi Közlemények 88/1—2. 
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21.21. sravtovoms, -vs 'szétszóródik, elszóródik' (sravtoms, -té 'szétszór, elszór', 
sradoms, -dé 'szétszóródik, elszóródik') 

A -Mno-j-kSne- minden képzőt, így a -v—t is követi: 
21.22. maravMnoms, -oé 'hallatszik, hallatszhat' (mafavoms, -vé 'hallatszik', 

mafams, -aé 'hall') 
21.23. nejavMnoms, -os 'látszik, mutatkozgat ' (21.6.) 

A -v- reflexív-passzív és verbum potentiale-képző uráli *w reflexív
passzív képzőből származik (Lehtisalo 1936, 43, Osnovy 1974, 378). A moksá-
ban is -v- alakban van meg. A -v- képző gyakorisága és produktivitása igen 
nagy. 

22. -vt-f-vt'-

A -vt-l-vt'- rendkívül gyakori és produktív tranzitív-kauzatív igeképző. 
Intranzitív jelentésű alapszóból általában tranzitívat, tranzitív jelentésűből 
múveltetőt képez. A -v- képzőhöz hasonlóan a -vt-l-vt'- is magánhangzós igető
höz kapcsolódik: 
22.1. kandovtoms, -ts 'hozat, vitet ' (kandoms, -dé 'hoz, visz') 
22.2. harmavtoms, -ts 'kényszerít, késztet, megparancsol' (karmams, -as 'kezd, 

nekifog, nekilát') 
22.3. kujavtoms, -ts 'hizlal' (kujams, -as 'hízik') 
22.4. kulovtoms, -ts 'megöl' (kuloms, -os 'meghal') 
22.5. mol'evt'ems, -t'é 'meneszt, indít ' (mol'ems, -l'é 'megy') 
22.6. nevt'ems, -t'é 'mutat , megmutat ' (nejems, -jé 'lát, meglát') 
22.7. putovtoms, -ts 'rakat, te tet ' (putoms, -ts 'rak, tesz, helyez') 
22.8. solavtoms, -ts 'olvaszt' (solams, -as 'olvad') 
22.9. udovtoms, -ts 'elaltat ' (udoms, -os 'alszik') 

A vizsgált anyagban két esetben az is előfordult, hogy a -vt-l-vt'- képzős 
igének nem tranzitív vagy kauzatív-faktitív jelentése volt: 
22.10. kifnavtoms, -ts 'ugrik, felugrik, leugrik' (kifnams, -as 'ugrik') 
22.11. met'avtoms, -ts 'gondoskodik, törődik, nyugtalankodik' (mel'ams, -as 

'gondolkodik') 
Ezekből tárgyas vagy műveltető jelentésű igét a -vt-j-vf- reduplikációjával 
lehet képezni. 

Denominális -d- képzős igetövekből alakult -vt- képzős tranzitív és kauza-
tív jelentésű igék az anyagban például a következők voltak: 
22.12. polavtoms, -té 'kicserél, felcserél, felvált' (poladoms, -ds 'hozzáköt, 

hozzátold, összerak') 
22.13. éormavtoms, -ts ' írat ' (éormadoms, -ds 'ír') 

A -vt-l-vt'- előtt a tőbeli -d-f-d-, ha magánhangzó előzi meg, kiesik. Ebből 
a szempontból a tandavtoms, tonavtoms típusú igék is továbbképzetteknek 
tekinthetők: 
22.14. tandavtoms, -ts 'megijeszt, megrémít' (vö. -d- képzős tandadoms, -ds 

'megijed, megrémül') 
22.15. tonavtoms, -ts ' tanít , megtanít ' (vö. -d- képzős tonadoms, -ds 'tanul, 

megtanul') 
A denominális -jja-j-ija- képzős igékből tranzitív igét szintén a -ki

képez: 
22.16. ojijavtoms, -té 'bevajaz, bezsíroz' (ojijams, -as 'bevajazódik, bezsíro-

zódik') 
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22.17. rudaz{javtoms, -ts 'besároz, bepiszkol ' (rvdazjjams, -as 'besározódik, 
bepiszkolódik') 

A -ks'no-j-ks'ne- képzőn kívül a -vt-j-vt- esetében fordul még elő az elem
ismétlés. A -vt-j-vt'- vagy akkor ismétlődik meg, ha a -vt-j-vt- képzős ige nem 
tárgyas, és belőle tárgyas vagy műveltető igét (22.18., 22.20.), vagy akkor, 
ha a -vt-j-vt'- képzős tárgyas igéből műveltetőt képezünk (22.19., 22.21., 
22.22.): 
22.18. kifnaviovtoms, -ts 'ugrat ' (22.10.) 
22.19. komavtovtoms, -ts 'felfordíttat' (komavtoms, -ts 'meghajlít, felfordít', 

komams, -as 'meghajol') 
22.20. mel'avtovtoms, -ts 'gondoskodásra késztet, nyugtalanít, aggaszt' (22.11.) 
22.21. ponzavtovtoms, -ts ' rostáltat ' (ponzavtoms, -ts 'rostál (gabonát)') 
22.22. vel'avtovtoms, -ts 'forgattat ' (vel'avtoms, -té 'forgat', veTams, -as 'forog') 

A vt-j-vt'- képző az -m- momentán, a -gad-j-kad- és a -z- inchoativ képzőket 
mindig követi, de ezeknek a képzőknek a -vt-j-vt'—vei való kapcsolódása (esetleg 
a -gad-j-kad—ot kivéve) nem gyakori: 
22.23. venemevt'ems, -ts 'kinyújt ' (venemems, -ms 'kinyúlik') 
22.24. avargavtoms, -ts 'sírásra fakaszt, megríkat' (avafgadoms, -de 'sírásra 

fakad') 
22.25. kenargavtoms, -té 'megörvendeztet' (kenargadoms, -ds 'megörül') 
22.26. sorakavtoms, -ts 'megremegtet' (sorakadoms, -ds 'megremeg') 
22.27. s{rgoíevtems, -ts 'felkelt' (sijgozems, -és 'felébred, felkel', syrgams, -as 

'megmozdul, felkel') 
Gyakran járul a -vt-j-vt- képzős igetövekhez a -ne- képző. A -vt-j-vt -

után áll a -le- duratív-frekventatív, a -Mno-j-Mne- iteratív, a -zev- inchoativ 
és a -v- reflexív-passzív és modális képző is: 
22.28. kifnavtnems, -es 'ugrál' (22.10.) 
22.29. nevtnems, -es 'mutat , mutogat ' (22.6.) 
22.30. tandavtnems, -es 'ijeszt, rémít, ijesztget' (22.14.) 
22.31. tonavtnems, -es ' tanul, tanulmányoz' (22.15.) 
22.32. ozavtl'ems, -es 'ültet, ültetget ' (ozavtoms, -ts 'ültet, leültet', ozams, -as 

'leül') 
22.33. ozavtoMnoms, -os 'ültetget, leültetget' (ozavtoms, -ts 'ültet, leültet', 

ozams, -as 'leül') 
22.34. mel'avtozevems, -vs 'izgulni kezd' (22.11.) 
22.35. sovavtovoms, -vé 'bevihet' (sovavtoms, -ts 'bevisz, behoz', sovams, -as 

'bemegy, belép') 
A -vt-j-vt- gyakori denominális igeképző is. A moksában -ft-j-ft- alakban 

szintén megvan. Uráli *kt összetett kauzatív képzőből származik (Osnovy 
1974, 364). 
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Суффиксы, Образующие глаголы от глаголов эрзя-мордовского языка 

Эдит Месарош 

В данной работе автором делается попытка дать более полную систему суффиксов, 
образующих глаголы от глаголов на материалах эрзя-мордрвского языка. Для этого автор 
использовал обширный материал, собранный из текстов, и имел в виду типы глагольных 
основ. Автор указывает на соответствия эрзянских суффиксов в мокша-мордовском языке 
и на исходную форму обшефинно-угорского языка-основы тоже. Группы суффиксов сфор
мировался по функциям суффиксов, образующих глаголы. 

Рассматриваемые эрзя-мордовские суффиксы были следующие: 

1. -па-, -по-[-пе-
2. -ée-
3. -ёе-
4. -се-
5. -U-
6. -íre-
7. -Ыпо-/-кёпе-
8. -Ida-j-lda-, -ld-j-Ы-
9. -zda-

10. -nda-
11. -rda-, -rd-j-Ы-
12. -ja-, -je-, -)-
13. -ta-J-fa-, -t-j-t-, -da-jda-, -d-j-d-
14. -sta-/-sfa-, -st-/-sf-
15. -ksta-, -kst-/-kéf-
16. -m-
17. -gad-j-kad-
18. -z-
19. -zev-
20. -zem-
21. -v-
22. -vt-j-vt-




